

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Prenumerata
z dostawą . . . 2*75

Lwów, sobota 29 stycznia 1938 r.

Codziennie korespondencje
z prowincji

Nr. 28

Wyszukanie terenu dla emigracji żydowskiej

jest postulatem zdrowego rozsądku

Obrady Komisji Spraw Zagr. Senatu

Warszawa, 28. I. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Komisji budżetowej Senatu obradowano nad preliminarnym budżetowym Miń. Spraw Zagranicznych. Na wstępie zabrał głos podsekretarz stanu p. Szembek, który szczegółowo, podobnie jak i w Komisji sejmowej, omówił cyfry preliminarnego budżetowego resortu spraw zagranicznych.

Dalej wiceminister Szembek omówił problem emigracji. Zwiększająca się emigracja na terenach zagranicznych m. in. w Eoluudniowej Ameryce oraz tej stosunkowo słabe zasoby materialne i wyrobienie gospodarcze wymaga znaczących nakładów na organizowanie terenów osadniczych oraz należyte przygotowanie do celowej i dochodowej akcji gospodarczej. Zadanie to spełniają terenowe organizacje społeczno-gospodarcze, dysponujące szeregiem fachowych sił instruktorskich.

Przeważa w międzynarodowych procesach emigracyjnych w okresie powojennym osiągnięty swój punkt kulminacyjny w okresie kryzysu światowego, kiedy klasyczny kraj emigracyjny — Stany Zjednoczone — miał nadzwyczajną emigrację nad imigracją, a kiedy przeważa — klasyczny kraj emigracyjny — Polska — miała re-emigrację przewyższającą emigrację.

Przynajmniej tego odwrócenia normalnego stanu rzeczy tkwią przyczyną w płaszczyźnie ekonomicznej, t. j. związane były z problemem bezrobocia. Częściowo zaś źródłem tych zahamowań były konsultacje polityczne, prowadzące do pewnego autarkizmu ludnościowego.

W ostatnim roku, wskutek zmian

P. PREZYDENT R. P. ZAPROSZONO NA AKADEMIE PAPIESKĄ.

Warszawa, 28. I. (PAT). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś delegację Instytutu Akcji Katolickiej w osobach prezesa Antoniego Chacinińskiego i dyrektora ks. Lewandowicza, którzy zaprosili Pana Prezydenta na Akademię Świętą Papieską, która odbędzie się dnia 13. lutego b. r.

Czerwona Hiszpania wprowadza sowiecki ustrój rolny

Madryt, 28. I. (PAT). Dziennik komunistyczny „El Sol” donosi, że w majątkach należących do sympatyków gen. Franco, wprowadzono 55 kolektywów rolnych na wzór sowieckich

zaszłych w gospodarce światowej zarysowała się pewna poprawa międzynarodowej koniunktury emigracyjnej, zarówno w dziedzinie emigracji kontynentalnej, jak i w dziedzinie emigracji zamorskiej.

Warunki wewnętrzno-gospodarcze zmuszają nas do poszukiwania nowych rynków emigracyjnych zarówno dla emigracji żydowskiej, jak i nieżydowskiej, nie wyłączając możliwości, jakie zarysowują się.

Prowadzone w bieżącym okresie budżetowym prace przygotowawcze i

preraktacje pozwalają nam w każdym razie z pewnym optymizmem ocenić możliwości rozwojowe naszej emigracji w niedalekiej przyszłości.

Służba informacyjna i propagandowa stanowiła w sprawozdaniach o okresie budżetowym, podobnie zresztą jak stale, przedmiot intensywnych zainteresowań Ministerstwa.

Mam na myśli zespół takich urzędników, jakimi dysponują inne ministerstwa, produkujące w dziedzinie informacji szybkie, dokładne i należyte sprawozdania.

Po przemówieniu wicemin. Szembeka, zabrał głos sprawozdawca sen. Go-

luchowski, który podkreślił, że wśród zagadnień emigracyjnego na jedno z miejsc naczelnych wysuwa się u nas problem emigracji żydowskiej. Przeludnienie i pauperyzacja Żydów postępuje z rokiem na rok coraz bardziej.

Dzieje się to przede wszystkim dlatego, że ludność chrześcijańska w miarę postępu oświaty i przeludnienia wsi,

szuka zarobku w tych dziedzinach, które dotychczas znajdowały się w rękach Żydów. Akcja uświadamiania w tym kierunku zaczyna wypierać Żyda z miasteczek i miast, do których się schronił. Ten proces jest nieunikniony, jest zdrowy i naturalny, a zaczyna nabierać cech żywiołu. Jeżeli zaś się doda do tego wielką rozrodność ludności żydowskiej, to prędzej czy później musi ona sama przyjść do przekonania, że emigracja z Polski jest dla niej koniecznością.

Wyszukanie więc terenu dla emigracji żydowskiej jest postulatem zdrowego rozsądku.

Trzeba podkreślić tu z uznaniem wysiłki Ministerstwa w kierunku studiów nad umożliwieniem tych emigracji i preraktacji, dokąd ruch ten możnaby skierować.

W najbliższych dniach Sejm zajmie się zmianą ordynacji wyborczej

Warszawa, 28. I. (Tel. wł. — I. r.). „Polska Agencja Agrarna” donosi. Prace nad projektem zmiany ordynacji wyborczej dobiegły końca, tak, że na najbliższym posiedzeniu Sejmu projekt zostanie wniesiony do łaski marszałkowskiej.

Posiedzenie Sejmu, które było przewidziane na 27. bm., zostało zwolnione w przyszłym tygodniu.

Oświetlenie wagonów i żydowska tragedia Echa pewnego przemówienia w Sejmie

Warszawa, 28. I. (Tel. wł. — I. r.). „Dos judische Togblatt” w artykule wstępnym p. t.: „Trzeba być oszczędnym w słowach” ostro wystąpił przeciw pos. Sommersteinowi, który przemawiał na posiedzeniu Komisji budżetowej Sejmu zaraz po przemówieniu referenta budżetu Ministerstwa Spr. Wewn. pos. Wojtechowskiego za to,

że jako poseł żydowski wystąpił z pretensją o słabe oświetlenie wagonów kolejowych zamiast wziąć w obronę naród żydowski.

Dla posła żydowskiego, — pisze „Dos judische Togblatt” — poruszanie spraw tak błahych, to więcej niż luksus, to profanacja tragedii żydowskiej.

Pomimo pożaru na scenie nie przerwano przedstawienia

Warszawa, 28. I. (Tel. wł. — I. r.). Podczas pierwszego aktu sztuki „Gaźniak rozmarny”, granej w Warszawie w teatrze Polskim, onegdaj z niewiadomej przyczyny zapalił się papier wrzucony do ogniska oraz drzewo. Przedstawienia nie przerwano, dopiero

po skończonym akcie inspicjent ugasił płomień gaśnicą, przy czym iskra przysnęła w oko artysty Krezmarow. Pierwszej pomocy udzielił mu lekarz dyżurny.

Krach na giełdzie nowojorskiej

Nowy Jork, 28. I. (PAT). W dn. 26 b. m. nastąpiło na giełdzie nowojorskiej ponowne gwałtowne zalananie się kursów, które uważane jest za największy krach od listopada ub. r.

Wiele papierów straciło od 1—97 punktów. Największa zmiana nastąpiła w piętnastu godzinach zebra-

„GALICJA” UFUNDOWAŁA SAMOŁOT.

W dniu dzisiejszym na lotnisku w Skłodowie odbyło się przekazanie wojsku maszyni szkolnej, ufundowanej przez Dyrekcję i pracowników umysłowych, oraz byłych konkretnie nafutowego „Galicia”.

NOWY POSEŁ SZWEDZKI

Warszawa, 28. I. (PAT). Dnia 27. stycznia 1938 r., o godz. 13ej J. E. p. Joen de Lagerberg poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Szwecji złożył Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej swe listy uwierzytelniające na uroczystej audyencji na Zamku Królewskim.

Polska jako państwo gospodarczo młode wymaga spętanej dynamiki

Sytuacja gospodarcza Państwa w świetle debat budżetowych

Warszawa, 28. I. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu, poświęconemu debacie nad budżetem Min. Przemysłu i Handlu obszerny referat, obrazujący sytuację gospodarczą wygłosił sprawozdawca pos. B. Sikorski.

Jednym z głównych elementów sytuacji gospodarczej — mówił referent — jest współzależność międzynarodowa. Mimo rosnących dążąc anturki okresy w bigly był dowodem, że współpraca międzynarodowa w niektórych państwach była dość silna, aby pomóc znaczenie do poprawy w ostatnich 2-3 latach.

W sytuacji gospodarczej Polski notujemy znaczącą poprawę w sytuacji w porównaniu z rokiem ostatnim. Gorzej przedstawia się rzecz w przektory dłuższego okresu i w przeszłości.

Znamiennym jest fakt, że poraz pierwszy od dłuższego czasu wskaźnik produkcji dóbr wytworzonych przewyższa wskaźnik dóbr konsumcyjnych.

Zastrzyk kapitału w formie pożyczki francuskiej i wzrost cen zboża i drewna na rynku światowym stanowią główne bodźce naszej poprawy gospodarczej. Nie należy jednak zapominać, że pożyczki zagraniczne przyniosły ożywienie tylko w chwili, kiedy się o trzymuje, natomiast twórcza korzyść zależy od rentownego zużycia pożyczki.

Z ożywienia roku 1937 korzystały głównie przemysły surowcowe, ściśle związane z akcją inwestycyjną i E. O. N., znacznie mniej przemysł przetwórczy.

Średni i drobny przemysł żali się na zupełny brak zainteresowania ze strony banków. Sytuacja w należności przedstawia się analogicznie, jak w średnim i drobnym przemyśle. Wzrost toż ziemniaczanych posiadaczy około 400.000.

Przy polskiej tendencji omiatań handlu w obrotach gospodarczych, duża część procesów inwestycyjnych odbywa się z pominięciem kupiectwa.

Nasz bilans handlowy w 1937 r. odznacza się wskutek akcji inwestycyjnej zrozumiłym zwiększeniem importu i wykonanie wskutek tego saldo bieżące.

Poprzedzenie liberalizmu przez celno-kontyngentowy protekcyjnalizm wytworzyło w Polsce specyficzny rodzaj wiktory gospodarki.

W roku 1937 Ministerstwo Przemysłu i Handlu rozwiązało 27 przeważnie mniejszych karteli.

Równocześnie jednak departament górnictwo-hutniczy przygotował nową umowę dla kartelu węglowego. Rozwiązanie małych, a pozostawienie dużych karteli symbolizuje polską politykę gospodarczą, wobec karteli, które nie tylko rząd, jako w państwie o protekcyjnym ustroju celnym i prohibicyjnym-cyryntyngentowym, polityce, lecz i parlament młócał aprobował. Osobiście uważam

kartelizację w Polsce, jako w państwie o protekcyjnym ustroju celnym i prohibicyjnym-cyryntyngentowym polityce, za szkodliwą. Wprowadza ona bowiem całe życie gospodarcze w stan statyczny, podczas gdy Polska, jako państwo o młodym organizmie gospodarczym wymaga spętanej dynamiki. Rząd miał do wyboru 2 drogi: rozwiązywać kartele, albo iść na układy, reglamentować ceny, wnieść z tego powodu we wszelkie działy kalkulacyjną.

Przy małych kartelach szedł po pierwszej linii, przy dużych — po drugiej. Skutek był nierówny.

Jeśli idzie o gospodarcze oblicze polityki gospodarczej, to nasze ustawodawstwo socjalne prześcignęło bogactwo państwa. W polskiej nędzy, przy wyprodukowaniu bogactw narodowych, postawiono hasło maksymalnej opieki społecznej, która stała się celem sama w sobie.

Wybudowano system o maksymalnej biurokracji, nieznający problemów życia gospodarczego i paszący na nie wrogo a pochlaniający największy osetek dochodu społecznego.

Pos. B. Sikorski mówi w dalszym ciągu. Gdy w roku 1928 obroty nasze dochodziły do blisko 6 miliardów złotych, organizacja związków z wymianą mielnymi bardzo wada, a niewiele mielnymi jedynie kwalifikowanych kunców. Dziś mamy więcej organizacji, niż prawdziwych kupców ekspertów, za to o broty spadły poniżej przeciętnych obrotów państw europejskich. Stan rzeczy były nasze rodzime tendencje interwencjonalizmu i to raczej prywatno-prawnego niż państwowego.

Mówiąc następnie o Gdyni i Gdańsku, referent podkreśla, że sfery gospodarcze Gdyni niecierpliwie oczekują na zapowiedzianą ustawę o komercjalizacji portu. Polska śladę dawała wyraz jak najbardziej idącej do brzoj woli dla zapewnienia Gdańskowi i jego życiu gospodarczemu swobodnego rozwoju. Natomiast najsluszniejsze żądania kupiectwa i przemysłu polskiego w

Gdańsku nie napotykała na analogiczne stanowisko. Boikot towarów polskich i firm polskich jest jednym z dowodów.

Z uwag N. I. K. najważniejsze są następujące: 1) państwowe zakłady przemysłu zbożowego przy dokonywaniu transportów morskich nie posługiwały się polskimi tonażem, 2) polsko-brytyjskie Tawo okręto-we, będące w 9 proc. własnością Skarbu Państwa nabyto w 1928 r. 4 statki od firmy Ellerman Wilson Line za cenę 290.000 funtów szterlingów. Statki oszacował pośrednik, który pośredniczył w sprzedaży.

Niezainteresowany makler oszacował je później na 100.000 funtów szterlingów W dodatku statki oka-

zały się nieodpowiednie dla potrzeb angielskiej statki, które kosztowały 9254.262,17 zł. sprzedano za 1.125.634,43 zł.

3) Korzyści, które osiąga Skarb Państwa ze skomercjalizowanych przedsiębiorstw, z kopalni skarbowych i przedsiębiorstw żeglujących nie odpowiadają wysokości ich majątku.

Komisja dla badania przedsiębiorstw państwowych określa Chorów-Moście jako technicznie pierwszorzędnie postawioną placówkę, która jednak pochłonęła olbrzymie kapitały.

W zakończeniu swych wywodów referent proponuje przyjęcie budżetu min. przemysłu i handlu bez zmian.

Zmiany na kierowniczych stanowiskach w Funduszu Pracy

Warszawa, 28. I. (Tel. wł. — I. r.). Krają pogłoski, według których w najbliższym czasie należałoby oczekiwać w Funduszu Pracy zmian na kilku kierowniczych stanowiskach. Przewidywanym zaś mówi się o ustąpieniu

zaczelnika biura studiów Funduszu Pracy dr. Wsieklickiego. Dr. Wsieklicki myślał — według pogłosek — objąć stanowisko kierownika w jednej z instytucji samorządu gospodarczego w prowincji.

Wstępne przesłuchania mordercy i 17-letniego brata-wspólnika

Warszawa, 28. I. (tel. wł. — I. r.). Wczoraj rano został przewieziony ze Lwowa na dworzec główny Wła-

dyśław Skwierowski. Po spożyciu śniadania w celi aresztu został poddany badaniu. Badanie trwało do południa.

D Z I S
KINO
Atlantic
Fascynujący film erotyczny w reżyserii Wł. TURZAŃSKIEGO o wielkiej miłości w życiu kobiety, za którą stał się mężczyzna całego świata
Przedwziew kłamstwo Niny Petrowny
W gł. rol. urodziwa para kochanków ISA MIRANDA i FERNAND GRAVET

Okolo godz. 13 rozpoczął badania wstępne śledczy. Skwierowski zeznawał spokojnie, doskonale panując nad nerwami. Jednak zeznania jego w niektórych punktach są sprzeczne z zeznaniami, złożonymi w policji lwowskiej. W Lwowie twierdził, że zastrzelił Szlendaka pod Grodnicą, obecnie zaś zeznaje, że nie może sobie dokładnie uprzytomnić miejscowości. Gdy zeznania jego wykazują sprzeczność Skwierowski spokojnie oświadcza: Ja mogłem dużo mówić. Skwierowski po zostaje w areszcie przy wojewódzkim urzędzie śledczym. Po zakończeniu badania zeznania jego będą poddane dokładnemu sprawdzeniu przez policję.

Nowy wiceminister Spraw Wewnętrznych złożył urządowanie wojewody

Warszawa, 28. I. (tel. wł. — I. r.). W dniu 27 b. m. urzędniczy województwa warszawskiego zeznali odchożącemu na stanowisko Wiceministra Spraw Wewn. wojewodę Bronisława Nakonieczniko-Klukowskiego. Imieniem zgromadzonych urzędników wicewojewoda Myśliński

w gorących słowach pożegnał ustępującego wojewodę, życząc mu jak najlepszych owoców pracy na nowym, tak ważnym posterunku państwowym. Następnie Wicewojewoda powitał nowego wojewodę p. Paćkowskiego, który przejął urządowanie w województwie.

Manifestacyjne obchody w Czechosłowacji w rocznicę śmierci Lenina

Praga, 28. I. (PAT). Uroczystości w cześć Lenina z okazji 14-iej rocznicy zgonu odbyły się w wszystkich miastach czechosłowackich, przybijając niekiedy charakter jaskrawej manifestacji politycznej.

Wzięła w nich udział nie tylko partia komunistyczna i uzależnione od niej związki i stowarzyszenia, ale także niektóre grupy socjalistyczne.

Tajemniczy trup kobiety i zmasakrowane zwłoki mężczyzny

Rzeszów, 28. I. (Tel. wł.). W Lublinie pod Rzeszowem znaleziono wczoraj w polu zwłoki kobiety przykryte gazieniami i kamieniami. Zwłoki należały do 22-letniej wdowy Pauliny Pietuchy, która wydała się z domu jeszcze w listopadzie ub. roku i od tego czasu nie dawała znaku życia.

dział Sędziszowem a Ropczycami znaleziono zmasakrowane zwłoki mężczyzny, który ponosił prawdopodobnie śmierć pod kolani pociągu. Dochodzenie ustaliło, że zabitym jest Jan Szyska, funkcjonariusz kolejowy. Przyczyną wypadku nie zdołano na razie ustalić.

Brat Skwierowskiego 17-letni Klemens został narazie zatrzymany celem udzielenia szczegółowych wyjaśnień. Jest podejrzany, że informował brata o zarządzonej pościgu policyjnym za mordercę, oraz miał list do Chojańczyka, właściciela taksówki, sfozerowanej przez Szlendaka, który mu przekazał mordercę.

W toku śledztwa ustalono, że Skwierowski brał udział w wielkim włamaniu u jednego z jublerów w Gdańsku. Blizszych szczegółów ze względu na toczące się śledztwo, narazie podać nie możemy.

ODROCONY ZJAZD „FRONTU MORGES”

Warszawa, 28. I. (tel. wł. — I. r.). Konferencja działaczy powiatowych Frontu Morges z terenu województwa pomorskiego powzięła uchwałę odroczenia zjazdu na dzień 3 kwietnia b. r.

Lwów, dnia 27 stycznia 1938 r.

Niedomagania administracji

Administracja jest tym koźlem ofiar, na którego przywykliśmy zwałć wszystkie niedomagania systemu państwowego. Biurokrację czynimy odpowiedzialną za szereg zjawisk społeczno-politycznych i gdy zawodzą pewne koncepcje, wśród urzędników szuka się przede wszystkim sprawców niepowodzenia. W takich wypadkach przeprowadza się bezwzględnie krytykę władz administracyjnych, nie zdając się na bieżąco, że niezależnie od takiego czy innego systemu politycznego, władze te stanowią doniosły czynnik życia państwowego, będący w swojej istocie tym, co nazywamy aparatem państwowym. Z doniosłości tej roli muszą sobie zdawać sprawę zarówno same władze administracyjne, jak i wszyscy ci, którzy stojąc na stanowisku państwowym występują z konieczną krytyką działalności władz. Nadużycia kompetencji lub zaniedbania i niedołęstwo ze strony biurokracji, a tak samo i krytyka demagogiczna i bezmyślna podrywanie jednakoż autorytetu aparatu administracyjnego.

Musimy pamiętać, że praca nad stwórzaniem i ulepszeniem aparatu administracyjnego stanowi obok gromadzenia i tworzenia bogactwa narodowego, jedną z najistotniejszych trosk w budowie państwa. Chcemy i musimy posiadać dobrą własną administrację, wolną od obciążęń zabobornych. Zdajemy sobie sprawę, że zbliżenie się do tego ideału jest niezmiernie trudne, bo przecież zależy to od dwóch zasadniczych warunków: od ogólnego poziomu moralnego całego społeczeństwa, a przede wszystkim od zrozumienia przez biurokrację sensu racji stanu swego kraju. Prześląknijcie tą racją stanu wraz z wysoką moralnością może dać podopiecznym wysokoartystyczną warstwę urzędników.

Walka o moralność życia publicznego toczy się u nas od samego początku odzyskanej państwowości, a rewolucja naszego rozwinięła swój sztafend pod hasłem tejpienia nadużyć. Od początku istnienia państwa toczy się również walka walka polityczna o ustalenie elementów tego, co nazywamy polską racją stanu. Walka ta toczy się niemal we wszystkich dziedzinach życia społecno-politycznego, wystarczy wspomnieć ile trudu kosztowało Wielkiego Marszałka ustalenie zasad mocarstwowej polityki zagranicznej Polski. Jeszcze dziś, gdy rzeczywistość potwierdza słuszność założeń i tendencji tej polityki, ileż bezmyślnych koncepcji trzeba w tej dziedzinie zwalczać.

A nasza polityka w stosunku do mniejszości narodowych? Wczoraj na tym miejscu przeciwstawialiśmy się demagogicznemu i niekonsekwentnemu traktowaniu tej sprawy, dziś musimy do tej kwestii jeszcze raz powrócić, gdyż stanowią ona główne źródło z jednej strony istotnych niedomagań administracji naszego regionu, z drugiej zaś strony stała się podstawą do szeroko zakrojonej demagogicznej napałki na biurokrację.

Słuszne hasło wzmocnienia żywiołu polskiego na ziemiach południowo-wschodnich przekształciło się w interes pretacji niektórych działaczy społecznych w nieprawdopodobną wprost demagogię. Jaskrawym tego przykładem niech będzie onegdajsze zebranie w

Tarnopolu, o którym „Wiek Nowy” podaje następującą relację:

„Niedawno zjechał do jednego z miast w Malopolsce Wsch. pewien czolowy reprezentant grupy i zw. ukraińskich warszawskich i urzędni zbranie dyskusyjne z udziałem notabli tamtejszego społeczeństwa polskiego. Z poglądami tego polityka można się zgodzić lub nie, przeciwnie jednak jego argumenty wzbudziły w władzach racjonalną dyskusję. Ale dyskusja na omybnie zabru nie wogóle nie odbyła się. Argumenty re- stantów, przedstawiając określony stosunek Polski do zagadnień ukraińskich, zostali nie zauważeni. Natomiast odpowiedzią był wybuch namiętnych hasel i licznadów wicowych, było „miazdzenie” przedwaka gradem frazesów agitacyjnych, zaccemnie- tych z dobrej zanej literatury endologicznej, literatury krytykiem pokrywającego nieważne we własne sybry.”

Ale należy to, dało nam również przynajmniej wrazenie jakiejś nierozum- igradające wprost psychozę nienawiści społeczeństwa do własnej administ-

cji. Demagogia w sprawie narodow- ściąowej połączoną za sobą demagogię w sprawie skądinąd potrzebnej krytyki działalności aparatu administracyj- ego. Jeden z notabli rozpoczął swoje przemówienie od takiej sensacyjnej za- powiadał: „to co będę mówił jest ści- śle poufne”. Zabrani sadzili, że mówca pragnie w ten oryginalny sposób za- interesować salę swoim przemówie- niem, to też zdumienie niektórych stu- denców nie miało granic, gdy istotnie uszyli uszyli rzeczy... poufne. Spiorunowa- no zmarłych wojewodów, zgromiono starostów, tak jakby to tylko oni byli za to odpowiedzialni, że od dwudzie- stu lat nie możemy się zdobyć we włas- nym państwie na zdecydowane i kon- sultentne działanie w stosunku do mniejszości narodowych. A nawet, gdy

by tylko oni byli za to odpowiedzialni, to forma i atmosfera w jakiej to zro- biono nie może wyjść na zdrowie „wzmiancianiu” polskiego stanu po- siadania.

Złych wojewodów i złych starostów trzeba zastąpić dobrymi, ale nie można dopuścić do takiego stanu rzeczy, żeby przedstawiciele jednego resortu w kom- pentacjach swoich i swojej działalności byli wyręczeni i publicznie krytko- wani przez przedstawicieli innego re- sortu. Walka ze złą administracją to- czy się przede wszystkim pod hasłem zwalczania kultu niekompetencji, tu leży najważniejsza z przyczyn niedo- magañ biurokracji. Czyż trzeba ten kult niekompetencji jeszcze bardziej rozbu- dowywać?

S. Stars.

„Dilo” przeciw Apostolskiej Nuncjaturze

Niedawny zakaz biskupa stanisławowskiego Chomyszyna udziału duchowieństwa gr. katolickiego w ukraińskich politycznych i świeckich organach, spotkał się, jak ut pisali- śmy, z ostrym wystąpieniem całej prasy ukraińskiej. Broniącej prawa politycz- nych roboty księży, którym Ukraincy tyje dla podniesienia swego uwiadomo- mienia narodowego zawdzięczają. Wy- stosowany na skutek tego list Nuncjatu- sa Apostolskiego Cortesiego potwier- dzający słuszność zarządzenia biskupa stanisławowskiego wywołał nowo, bardzo obszerny komentarz „Dila”, w którym to pismo nie tylko ataku- je wprost przedstawiciela aposto- lskiego za wystosowane pismo „immo- ńskie z lwowskiej metropolii i ordynariusz- przemyski nie przyłączyli się do akcji stanisławowskiej”, ale i wyraża pre- strogę, jakich powinien trzymać się Kościół, chcąc religijną współpracę z Ukraincami.

Kwestionując słuszność zarządzeń apostolskich co do Lemkowczyzny i spraw unii na ziemiach płd-wsch „Dilo” uważa, iż chociaż na pozór wy- stąpienie Nuncjusza Apostolskiego w obronie atakowanego biskupa katolickiego wydaje się zupełnie zrozumiałe, to jednak Nuncjusz Apostolski musiał tu ulco obcym wpływom, gdyż zakaz doktrynalnie uzasadniony w praktyce na te ukraińskiej rzeczywistości jest dla Kościoła katolickiego fałszywy, os- łabiający wpływ tak wartościowego czynnika, jak duchowieństwo na roz- gąniane życie ukraińskie.

W dalszym też ciągu „Dilo” tłumaczy, iż w społeczeństwie ukraińskim brak rozróżnikowanych społecznych organizacji katolickich i wskutek izolacji duchowieństwa mogłoby nastąpić dalsze zwiętszenie społeczeństwa przez osłabienie wpływów kleru, a za- tem wzmocnienie się komunizmu, bez- bożnictwa i sekularizmu. Równocześnie jednak „Dilo” nie uważa za korzystną rozbudowę organizacji katolickich, obawiając się, iż zainim to nastą-

pi, wieś mogłaby zostać opanowana przez czynniki nieprzychylne cerkwi, co byłoby z jej szkoda. Zresztą katolici- cy, zdaniem „Dila”, powinien starać się o szerzenie świeckiej aposto- lstwa drogą dyktacji współpracy du- chowieństwa, w sprawach interesują- cych całe społeczeństwo, a nie stupo- cernego ekskluzywizmu. „Dilo” chce za- tem, aby kler grecko-katolicki stał się „łowcem dusz” i wkładł się wszę- dzie, gdzie tylko może być czynny so- pólnie, przy czym jest przekonane, że gdyby żył św. Paweł, na pewno zakładałby w warunkach ukraińskich „Proświły”, „Ridne Szkoły” i „Silski Hospodyry”, nie mówiąc już o politycz- nym działaniu, uważając, iż tego wy- ła magła „katolickie” podejście do spraw świeckich w warunkach ukraińskich.”

Niezwykły ciekawy ten pogląd na rolę faktyczną, jaką powinien odgry- wać Kościół w życiu Ukrainców, znaj- dując swój pełny wyraz w dalszym cią- gu artykułu, z którego nasmo wycho- dzi, iż obawa o dobro Kościoła dykto- wana jest wyłącznie własnymi celami politycznymi Ukrainców.

„Nigdzie w Europie, pisze „Dilo”, nie ma tak wielkiego odłamu niepa- ństwowego narodu, jak Ukraincy w Polsce („Dilo” zdaje się zapominać, iż nie w Polsce stanowili Ukraincy głów- ne skupienie), i nigdzie w Europie narodowe organizacje nie są tak swote- łe, jak te, jakie tworzy tu naród u- kraiński. To nie tylko produkty jego kulturalnych, materialnych i klasowych potrzeb, ale też i zaspokojenie jego ogólnonarodowych interesujących in- stynktów.”

„W warunkach zachodnio-europejskiej rzeczywistości, czy w warunkach narodu państwowego tego typu orga- nizacje ogólnonarodowe nie są koniecz- nie potrzebne, gdyż zastępują je or- gany państwowe... Jednak w warun- kach narodu niepaństwowego podej- ęcie z katagoriami czyści klerikalizmu do organizacji, jakie z racji swego nar- odowego charakteru dają możność

wyższą jej politycznego, sojalnego i zawodowego — różnym, ale narodowo- ędnym elementem — jest roz- ędkowywaniem narodowej jedno- ęci. Rozbicie tych ogólnonarodo- ęwych organizacji na wyższe, czy spe- ęcylifne składowki, musi wywołać zde- ęcydowany sprzeciw, gdyż uderza w na- ęjonalną, integrującą ideę, która nie- ę mając ogólnych państwowych znaj- ęduje swój przejaw i rozwój w warunkach ęmiędzypartyjnej i międzywyznawczej ękooperacji.”

„Niechaj więc nikt się nie dźwi, że ukraińscy katolicy i prawosławni i nacjonalisti i radykali szukają współ-

NOWY
HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)
NOWOCZESNY KOMFORT — PO-
KOJE Z LAZINKAMI — BIEŻĄCA
CIEPLA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA
TELEFONY POKOJOWE. —
OSZERNY HALL
CENY UMIARKOWANE

negu języka na terenie Proświły, czy kooperacji i że tym wspólnym języ- ękiem jest tworzenie form narodowego ęwspółcia wobec bezpaństwowości ęwłasnej. Stąd więc jasnym jest, iż gwał- ętowna dyferencjacja tych organizacji, ęchochaby w imię dobra Cerkwii, bie- ę sama istotę dążeń narodu niepa- ęństwowego i niepotrzebnie mobilizuje ęczynników nawet katolickie przeciw tym ęrbom dyferencjacji.”

Zadanie Cerkwii bowiem według ę Ukrainców nie ogranicza się tylko do „pójściać dusz i wyrobienia zasad ęchrześcijańskich” i „Dilo” uważa, iż skoro społeczeństwo ukraińskie godzi ę się na współdziałanie w społeczeństwie ęz formami życia katolickiego, to nie- ęceLOWYM jest osłabienie tego potencjału ęwspółdziałania z katolicyzmem „nieo- ędmiedniami wystąpieniami”.

W ten sposób „Dilo” niedużowo- ęnie stwierdza współpracę narodowo- ępolityczną obecnego duchowieństwa ęgrecko-katolickiego, oraz cele do ja- ękich ma służyć Kościół w pojęciu U- ękraińców. Mielibyśmy natomiast zaż- ęczyć, że można wyrażać przestrogi, iż, o ile ęKościółowi zależy na utrzymaniu swej ęreligijnej, współpracy z Ukraincami, ęwzrec się musi wszelkich „nieo- ędmiedniami wystąpieniami” w rodzaju ostat- ęniego listu przedstawiciela paniejskie- ęgo, jak pisze „Dilo”.

Okazjna sprzedaż

TOWARÓW WYSORTOWANYCH

A la ville de Paris

Gabryel Stark

Lwów — plac Mariacki 11

3000

Dyskusja nad budżetem Min. Poczt i Tel. w senackiej Komisji budżetowej

Warszawa, 27. 1. (P.A.T.) Pierwszy przemawiał sen. Rostworowski. Na wstępie stwierdził, że przedsiębiorstwo Poczta Polska, Telegram i Telefon rozwija się pomysłnie i daje wielkie dochody skarbowo. Nawigując do domowy Polskiego Radia, P. A. T. stałby w dzienniku podawany przez radio, uwzględnione były interesy pracy, podkresła, że takie ujęcie sprawy odbiera dziennikowi radiowemu charakter aktualny.

Ostatnia kwestia — zaznacza dalej sen. Rostworowski — którą chce poruszyć, zainteresowałem się dopiero teraz na te dyskusji w komisji budżetowej Sejmu. Chodzi o budowę centrum krótkofalowe. Nie trzeba dużo uzasadniać, jakie znaczenie ma dla nas połączenie w eterze, zarówno z całym światem zewnętrznym, jak specjalnie z 5-milionową rzeszą naszych rodaków za granicą, szczególnie w Ameryce.

Sen. Bisping zaznacza, że się telefonicznie na kresach północno-wschodnich poważnie szwankuje.

Przechodząc do spraw Polskiego Radia, mówca stwierdza, że działalność stacji radiowej w Mińsku Lit. w okręgu Białostoko-Baranowiec zupełnie zaskarża Warszawę. Mińsk m. in. podaje audycje, konstruowane podobnie jak polskie, „cała Polska śpiewa”, uczące polskie i sowieckich. W miejscach, gdzie działalność komunistów jest ożywiona, skonstatował mówca, że po kilku dniach piosenki te śpiewane są przez miejscową ludność.

Sen. Zarzycki oświadcza, że z przyjemnością przeglądał plan finansowo-gospodarczy poczty, jest on bowiem konstruowany w ten sposób, że bardzo łatwo można sobie zobrazować stan przedsiębiorstwa. Nie spotyka się takiego ujęcia w innych przedsiębiorstwach państwowych.

Dalej poruszył sen. Zarzycki kwestię inwestycji, ujmując zagadnienie z punktu widzenia budżetowego i staje na stanowisku, że wydatki inwestycyjne, niezależnie od tego, czy pokrywały się z pożyczki, jest wydatkiem budżetowym. Wobec tego na ten wydatki parlament musi dać zgodę. O P. A. S. T. trudno jest coś powiedzieć, gdyż nie mamy bilansu, przy sposobności jednak podkresła mówca, że strona polska w tej sprawie jest mocno skrepowana aktami z listopada r. 1930, które są ściśle związane z pożyczką zaplanowaną. Jest charakterystyczne, że Ministerstwo skarbu przerzuciło wówczas pewne ciężary w związku z pożyczką zaplanowaną na spółkę w ten sposób, że keptuje to swobodę ruchów stron polskiej. Zakłady tele i radiotechniczne wymagają bardzo skupulatnej opinii. Mimo dużych obrotów zysk jest bardzo mały, co świadczy że ceny są niewystarczające.

Sen. Pawełek mówił o konieczności potężnienia radioodbiorników.

Przemienienie ministra Kalifornskiego

Po wyczerpaniu listy mówców za bral głos p. minister Kalifornski, który powiedział między in.:

Rok 1937 uważałem można za rok stannowicy pewny etap w rozwoju poczty. Osiągnięcie wyników było umożliwione przez wzrost dochodowości, która w roku się obecnie kończącym przekroczyła preliminarz mniej więcej o 10 milionów złotych. Ten stan rzeczy wraz z sytuacją gospodarczą stanowi punkt wyjścia przy ustalaniu dochodowości na rok następny. Preliminarz moich dochodów w wysokości 221 milionów to znaczny ożrogiem 10 proc. więcej niż myślały osiągnąć w roku bieżącym.

P. minister zaznacza, że wydatkami naszych pracowników jest niecałe 2%

w Holandii, musimy wziąć pod uwagę warunki pracy naszych pracowników.

Powinno podjąć w budżecie są inwestycje. Przewidyujemy w roku przyszłym kredyty inwestycyjne okrago na 25 mln., oraz z przewidywanej pożyczki 10 mln. Projekt ustawy dotyczący tej pożyczki jest w Sejmie.

Jeżeli chodzi o kwestię awansu ko biety, to mam już cyfry i mogę owo wiedzieć p. S. Jaroszewiczowej. Na o krągło 15000 pracowników umyslowych ilość kobiet wynosiła w 1937 r. 5327. Z tego awansowało 1 stycznia 2477, to znaczy 41 proc.

Minister wypracował porozumienie z ministrem skarbu w sprawie pewnych dodatków, który mają być przyznane z dniem 1 kwietnia. Te dodatki otrzyma około 33 proc. pracowników. Wynoszą one od 5 do 100 zł.

W dalszym ciągu swych wywodów min. Kalifornski wskazał na całokształt środków do poprawy bytu pracowników, który nie wyczerpuje sprawy i zmiana upełnienia jest uzależniona od ogólnej rewizji upełnień pracowników państwowych.

Oprócz inwestycji linowych dokonywane są inwestycje w zakresie central międzymiastowych. — Właściwie większość urzędów stacyjnych nale

żałoby zmienić. Posuwamy się w tej dziedzinie naprzód etapami.

Co się tyczy taryf, to taryfa za rozmowy międzymiastowe będzie mogła być obniżona dopiero po wykonaniu ważniejszych inwestycji kablowych, w przeciwnym razie nastąpiłaby niemożność zaspokojenia potrzeb zwiększonej ilości rozmów ze względu na ograniczoną przelotność przewodów.

Przechodząc do dialu radiowego, p. min. Kalifornski zaznacza, że krótkofalarstwo jest dzisiaj przedmiotem szczególnego zainteresowania.

W budżecie na r. 1938/39 preliminarz się 1.400.000 zł, na krótkofalarstwo. Budowane stacje krótkofalowe będą całkowicie wykonane w kraju, polskimi siłami technicznymi i z krajowych surowców.

Rok 1937 zamyka jeden etap pracy. Staje przed koniecznością nakreślenia programu pracy na najbliższe lata. Jednym z najbliższych punktów tego programu jest dostosowanie aparatu kierowniczego do zadań resortu.

W dąeniu do wewnętrznego usprawnienia przedsiębiorstwa przeprowadzane jest kodyfikacja przepisów służbowych. Jednocześnie pogłębiane jest zagadnienie organizacji pracy — w jednostkach eksploatacyjnych — zakończył swą przemówienie p. minister.

Już wkrótce w Kinie PALACE przepiękny romans filmowy p. t. ULAN ks. JOZEFA

Sieliański, Felner, Costi, Broniszówna, Orwid.

Nowy wiceminister Spraw Wewnętrznych dr. Bronisław Nakonecznikow-Klukowski

Warszawa, 27. 1. (P.A.T.) P. Prezydent Rzeczypospolitej mianował wojewodą warszawskiego, p. dia Bronisław Nakonecznikowa-Klukowskiego podsekretarzem stanu w Ministerstwie spraw wewnętrznych, a podsekretarza stanu w Ministerstwie spraw wewn. p. Jerzego Paciorkowskiego wojewodą warszawskim.

Warszawa, 27. 1. (P.A.T.) Dr. Bronisław Nakonecznikow-Klukowski urodził się w Warszawie w r. 1888 i tu uczęszczał do szkół średnich. Po ukończeniu wyższych studiów medycznych z tytułem doktora medycyny brał udział jako lekarz w wojnie światowej w armii rosyjskiej.

Po przewrocie w Rosji był prezesem Związku wojskowych Polaków 6tej armii, a następnie członkiem Naczelnej Rady Zęgo korpusu wojsk polskich na Wschodzie.

Po przejściu do służby w armii polskiej dr. Nakonecznikow-Klukowski był oficerem sztabowym do zleceń przy Naczelnuj Państwa.

Przez dłuższy czas pełnił dr. Nakonecznikow-Klukowski funkcje zastępcy szefa korpusu kontrolerów wojskowych, po czym w listopadzie 1928 r. objął stanowisko wojewody stanisławowskiego, skąd we wrześniu 1930 r. powołany został na stanowisko wojewody lwowskiego. 6 lipca został mianowany podsekretarzem stanu w Prezydium Rady Ministrów, 17 listopada 1931 r. podsekretarzem stanu w Ministerstwie spraw wewnętrznych. Z dn. 2 listopada 1932 r. powraca na stanowisko podsekretarza stanu w Prezydium Rady Ministrów. Dnia 10 maja 1933 r. mianowany zostaje ministrem zoletwa i reform rolnych w gabinecie premiera i Jedzejewicza. Stanowisko to zachowuje również w gabinecie prof. I. Kozłowskiego do 28-go czerwca 1934 r. W początkach lipca 1934 r. mianowany zostaje wojewodą warszawskim, pełniąc tę funkcję do chwili obecnej.

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY. — PO KOJOWE. — OBSZERNY HALL.

CENY UMIARKOWANE

Min. J. Beck na przyjęciu u Gen. Sekretarza Ligi

Genewa, 27. 1. (P.A.T.) Minister spr. zagr. Józef Beck obecny był wczoraj na śniadaniu wydanym przez sekretarza generalnego Ligi Narodów Avenoa dla członków Rady.

Podczas tego śniadania min. Beck odbył szereg rozmów z członkami Rady. Popołudniu min. Beck przeprowadził dwugodzinną rozmowę z ministrem spr. zagr. W. Brytanii p. Edenem. Wczoraszem min. Beck odbył rozmowę z min. Milcsem.

PRAWNICZY NIEMIECZY W WARSZAWIE.

Warszawa, 27. 1. (P.A.T.) Wczoraj w godzinach przedpołudniowych sekretarz stanu Ministerstwa sprawiedliwości Rzeszy prof. Schlegelberger o raz towarzyszący mu goście zagraniczni nie zwidzieli stolicę oraz jej zabudki.

Wzrost zakupów nawozów sztucznych

Warszawa, 27. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Jednym ze skutków poprawy gospodarce, jaka ujawnia się w naszym rolnictwie w roku ub. był poważny wzrost dokonanych przez rolników zakupów nawozów sztucznych.

Należy przypominąć, że w latach 1929—1933 poziom zakupów rokrocznie gwałtownie malał, natomiast począwszy od r. 1935 pomimo wykazanie na nowo tendencje do wzrostu i tempo wzrostu jest z roku na rok silniejsze.

POLSKI LOT STRATOSFERYCZNY

Warszawa, 27. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Jak się dowiadujemy, przygotowania do polskiego lotu stratosferycznego są daleko posunięte tak, że według przewidywań lot odbędzie się jeszcze latem b.

Obecnie wykonywany jest specjalny balon, który wystartuje z okolic Olsowa. Protokółar nad lotem objął gen. Sosnkowski.

ZŁOŻ OFIAR NA LOTNICZWO NA KONTO P. K. O. Nr. 503.00.

Program rozwiązania kwestii żydowskiej w Rumunii

Berlin, 27. 1. (P.A.T.) Korespondent bukarzesteński „Angriffa” uzyskał wywiad u znanego przewódcy ruchu antysemickiego w Rumunii, obecnego prefekta Bukowiny Nikifora Robu.

Na pytanie, w jaki sposób Robu zamierza rozwiązać kwestię żydowską w granicach swej kompetencji, oświadczył on, że nastąpi to częściowo w drodze administracyjnej, częściowo zaś w drodze ustaw, które przyszedł parlament uchwalony na zaraz po jego zwolnieniu. Zarecaz moją głową — oświadczył Robu — że żadne z tych zagadnień nie pozostanie bez rozwiązania.

Dotychczasową swą trytygodniową działalność ujął Robu w następujących punktach: 1) wydano zarzek publikacji pism żydowskich przez zawieszce

nie 8miu żydowskich dzienników i 6ci utygodników, 2) nakazano sznawo niedziele i święta chrześcijańskie w interesie robotnikówchrześcijan, zatrudnionych w przedsiębiorstwach żydowskich, 3) zobowiązano Żydów do otwierania sklepów również w soboty, 4) zamknięto we wszystkich gminach żydowskiej społeczności, 5) zakażono uhoju rytualnego, 6) usunęto z urn wyborczych Żydów z administracji gmin żydowskich i miejskich oraz z administracji powiatowej, obsadzając ich stanowiska przez Rumunów, 7) wydano zarządzenie niedopuszczające do zatrudnienia przez Żydów w gospodarstwie domowym kułbet chrześcijańskich poniżej lat 40, 8) jako profesor propagandy narodowej przy Instytucie nauk administracyjnych

Robu powołał do życia Instytut rumuński propagandy narodowej którego założeniem będzie przede wszystkim wykorzeczenie nacjonalistów wprowadzonych przez element żydowski do kultury rumuńskiej.

Robu zamierza jeszcze wprowadzenie w życie szeregu dalszych zarządzeń. Na zapytanie, jaka była reakcja Żydów, Robu wskazał, że w pierwszej chwili usiłowali oni stosować odwet gospodarczy. I tak np. w ciągu 5 dni podniesiono w bankac czerniwickich 150 mln. lei, gdy jednak dałem Żydom do zrozumienia — oświadcza Robu — że muszą podporządkować się moim zarządzeniom, bokomki wstrzymały i nastąpiła fala emigracji

Rozwój naszego szpitalnictwa

Są ludzie, którzy z jakąś namiętną pasją wydługają z zestawów statystycznych cyfry, świadczące, jak wiele mamy jeszcze do zrobienia. Cyfry takie układają w długie, smutne kolony i... zaskamują ręce. Czarna rozpacz ich ogarbla, a jedyną „pociechę” stanowią dla nich zlewki z cyrko krakania.

Tacy ludzie w życiu społecznym, defektyści nie chcą po prostu dostrzeżać, że obok tragicznych niejednokrotnie cyfr, obok danych, mówiących o ogromie afekt i wysiłków, niezbędnych dla zmiany istniejącego stanu — istnieją przecież zestawienia podjętych i dokonanych prac, zestawienia, świadczące o wojnie, wypowiedzianej trapiącym Polskę brankom i zaletach.

Ostatnia debata parlamentarna, poświęcona sprawom opieki społecznej przypominała nas jeszcze szereg, tak ciągle aktualny — problemów. Jednym z nich, przypominającym się zresztą nie tylko z okazji dyskusji parlamentarnej, ale — niestety — i w życiu codziennym, występującym z całą wyrazistością — jest zagadnienie naszego szpitalnictwa.

Jest to bezsprzecznie jedna z najbardziej zaniedbanych dziedzin w Polsce. Na dziesięć tysięcy mieszkańców przypada u nas zaledwie 20,9 łóżek w szpitalach, podczas gdy Niemcy mają ich — 92,3, Norwegia — 82,4, Austria — 77,8, Dania — 63,4, Czechosłowacja — 50,8, Węgry — 49,9, Łotwa — 60,9. Stosunek sieci naszego szpitalnictwa do potrzeb terenu również nie przedstawia się zbyt pomyślnie. Najlepiej wyposażone województwa, a mianowicie rozporządzające łącznie 51,8 łóżek szpitalnych na 10 tys. mieszkańców, województwa południowe mają ich 16,7, województwa centralne — 14,6, a województwa wschodnie zaledwie — 8,1. Nie bledniemy tu przytaczając wielu innych danych, świadczących o rozbieżności rozmieszczenia szpitali i potrzeb leczniczych, o dokliwym braku lekarzy na niektórych terenach, o nieswobodnych, wadliwych urządzeniach szeregu istniejących szpitali. Są to wszystkie dane, które w zestawieniu z przytoczonymi cyframi stwarzają nieśwobod obrab naszego szpitalnictwa.

Dużo, bardzo dużo mamy w tej dziedzinie do zrobienia. To też z tym większym zainteresowaniem obserwuje całe społeczeństwo dotychczasowe osiągnięcia i zdobywcę na tym polu.

Mamy przed sobą dane, świadczące o piętym rozwoju szpitalnictwa ubezpieczeniowego. Zapewne powie ktoś, że to jeszcze owa przysłowiana „kropka w morzu” istniejących potrzeb, ale jednak... przecież z takich właśnie kropek może się składać.

A więc w 1935 r. liczba korzystających z ubezpieczeniowej pomocy szpi-

talnej wynosiła — 179.468 osób, w 1936 r. — 210.938 osób, a w pierwszych trzech kwartałach 1937 r. — 185.230 osób.

W ciągu ostatniego roku ubezpieczeniowie przebudowali lub zreorganizowali na terenie całego kraju dość znaczącą ilość swoich szpitali. M. in. w Warszawie przebudowano i rozszerzono szpital ubezpieczalni społecznej do 260 łóżek, w Częstochowie do 140 łóżek w Piotrkowie do 60, w Łodzi do 800 łóżek. Rozszerzone zostało i usprawnione leczniczo w szpitalach ubezpieczalni w Krakowie, Lwowie, Sosnowcu, Ostrowcu, Starachowicach i Pabianicach.

W zakresie rozwoju szpitalnictwa ubezpieczeniowego społecznie współpracują niejednokrotnie z samorządami terytorialnymi i instytucjami społecznymi, — Zakład Ubezpieczeń Społecznych udzielił w r. ub. wielu pożyczek i subwencji takim instytucjom. Wspólnie z samorządem wybudowano szpital w Chranowie, w Grudziądzu uruchomiono i oddano samorządowi w dzierżawę szpital polonico-ginekologiczny.

Z sali koncertowej

Aleksander Uninski — pianista

Młody artysta, laureat konkursu Sopenowskiego w Warszawie, Aleksander Uninski przeżywa obecnie najwspanialszy rozwój swego zaiste wielkiego talentu odtwórczego. Pianista pogłębia coraz to silniej umiejętność wybitnie indywidualną. Układ programu wreszcie wskazuje na kierunek powąży, głęboko przemysłany, świadczący jak najlepiej o niecodziennym kłuturze duchowej i artystycznej muzyka. — Artysta mika „efektarstwa” i podchodzi do odtwarzania dzieł w sposób wysocy dojrzaly, pełen pietyzmu i umiarkowania. Wnika głęboko w intencje twórców, subtelnie odczuwa nastroje i daje w rezultacie interpretację wysoko wartościową, zawsze interesującą i wprost porwującą.

Fenomenalna technika, przepięknie i akasmitnie miękkie uderzenie oraz subtelna ekspresja, to dalsze cenne elementy, które pozwalają piśmiśle na osiągnięcie rezultatów artystycznych powąży i stawiają go już dziś w szeregu najwybitniejszych artystów.

Program części pierwszej, rozpoczęty monumentalną „Toccatą G. dur” J. S. Bacha w opracowaniu Busoniego, objął przepięknie wykonane dwie sonaty Domenica Scarlattiego, istne arcydzieła sztuki odtwórczej, R. Schumana z pięknią „Novlette” Fismoll — wzagnęzając z głębinym zrozumieniem wzgórczości

Na rok 1938 przewidziana jest dalsza rozbudowa szpitali i sanatoriów ubezpieczalniowych na łączną liczbę 2000 łóżek. Z. U. S. powiększyła w sanatorium dla gruźlików w Worochoce o dalsze 100 łóżek, w Bystrze o 180 łóżek, w Tusznuku o 400 łóżek. Pod Gostyninem w majątku leśnym „Kruk” powstanie sanatorium na 400 łóżek, w Nowolejnie na 170. Ponadto Z. U. S. przystąpił już do prac wykopanych nad budowę Instytutu Medycyny Ubezpieczeniowej w Warszawie. Instytut ten ma być placówką naukowo-badawczą, szkoleniową i leczniczą, rozporządzającą ogromną liczbą 1300 łóżek szpitalnych.

Wszystkie te dane, mówiące o dokonaniach i zamierzonych pracach w zakresie szpitalnictwa ubezpieczeniowego, rzucają niezaprzeczalną promienną światłość na dymną kłęb zestawień dotyczących liczby i stanu naszych szpitali.

Miejmy nadzieję, że promyk ten dotrze i owi „czarnowidze”, tak niechętnie uznający każdą zmianę na lepsze.

Kos.

genialnego romantyka, zakończył „Wrażeniami na temat „Paganiniego” J. Brahmsa, dziełem technicznie ogromnie

Milion w Rabce

Wyniki ciągnięcia czwartej klasy Czwartekstej Loterii

Cicha i spokojna zaszczyła o tej porze — między sezonami — Rabka, poruszona została w dniu 27. stycznia 1938 r. przez dowiedziela się cała Polska za pośrednictwem radia.

Oto w ostatnim dniu ciągnięcia czwartej klasy czterdziestej loterii klasowej główna wygrana, milion złotych, pida na numer 17270 będący w posiadaniu mieszkańców tej miejscowości. Sensacja była tym większa, że właściciele poszczególnych ówienek są to ludzie przeważnie ciężkiej pracy, dla których wygrana stanowiłaby zupełnie przewrót w ich dotychczasowych warunkach bytu.

Zanim będziemy mogli opisać szczegółowo, w jaki sposób, dotyczące wybrańców Fortuny, co nastąpi w najbliższej przyszłości, podamy namiesze garść ogólniejszych informacji.

Jedną z ówienek zdobył jako nagrodę w zawodach sportowych, urządzonych przez miejscowy Oddział Kwiatów, Bieżni, Włostów p. Stefan Kondys, czeladnik murarski z Rabki. Nagrody w tych zawodach sąa nowymi konkursami, które mają być przez obywatelstwo Rabki a owa szesnastka ówienka ofiarował ze swej strony kolektor, p. Andrzej. Ale p. Kondys nie jest samolubem, więc dopuścił do swego losu jako współkrotnego dwóch kolegów, p. fachu, pp. Jura Mroczka i Ignacego Stenkowski, z którymi dzieli się wygraną.

trudnym, jednak w swej formie szlachetnym i wartościowym. — Niezwykła kultura artystyczna i muzyczna pianisty wprost zdumiewająca.

Część droga programu obejmowała dzieła Debussyego, Liszta oraz Ronsardzie się Chopinami. I tenaz dotarła do nich pełni utwierdził się talent młodego artysty. Chopin w jego wykonaniu musi porwać, wszak pianista wkłada w to umiarkowane dźwięki tyle przedziwnych poezji, tyle subtelnego i szczerzego uczucia, tak wiele rzetelnego piękna, gra z takim poletem i przejęciem, że istotnie interpretacja dzieł Chopina stała się na całkiem wyjątkowym poziomie.

Uninski zyskał recitalemi trwale i serdecznie uznanie dla swego wielkiego talentu oraz szczerze sympatie lwowskiej publiczności.

I. WELESZCZUK

Do czego zostały zakupione pogrzebowy?

W razie śmierci ubezpieczonego, ubezpieczalni społeczna udziela jednorazowo wypłaty pogrzebowego.

Zasilek pogrzebowy równa się trzydziestokrotnemu zarobkowi ubezpieczonego. Zaskilku pogrzebowego pokrywa się przez wydatki na pogrzeb. Jęteci pozostaje nadwyżka to uprawnieni do jej otrzymania są żonki wdowy, dzieci, wnuki albo osoby, które do chwili śmierci ubezpieczonego były z nim w wspólnym gospodarstwie domowym lub były przez zmarłego utrzymywane.

Złóż grosz na F. O. N.

Milion w Rabce

Wyniki ciągnięcia czwartej klasy Czwartekstej Loterii

Następna ówienka należy do grona funkcjonariuszy kolejowych z Rabki i Chabówki. Są to p. Stefan Jęteci, Kazimierz Zych, Tadeusz Kabasz i siedemdziesiąt ich kolegów.

Trzecia ówienka jest w posiadaniu również mieszkańców Rabki p. Jęteci Lubowej. Ostatnia szesnastka ówienek wywodziła się z Rabki do Cieszynej i właściciele obywateli tamtejszej: p. T. M.

Ponieważ podział losu na pięć części, obowiązuje od czterdziestej pierwszej loterii, wzniesiono cztery wygrazy po 200 do. Przyszły milion przyniesie właścicielom po jednyczych częściach losów po 160.000 zł, ale za to będzie ich nie czterech, lecz pięciu, naglewmo nie mniej szczerzych ze swej wygranej, aniżeli dotychczasowy „milionier”.

Z tego zestawienia widzimy, jak znaczenie miałyby się szanse wygrania. Warto więc niezwłocznie zapoznać się z zasadami pierwszej klasy czterdziestej pierwszej loterii klasowej, bo ciągnięcie rozpoczyna się 17. lutego, a w tym dniu wygrazy tej klasy wynoszą 100.000 zł, a nadto planowane jest między innymi jedną wygrazę 50.000 zł, dwie po 25.000 zł, 4 po 20.000, 3 po 15.000, 8 po 10.000, czternaście po 5.000 zł, i 6. ogółem 10.500 wygrazy na sumę 1.668.000 złotych.

LWÓW PRZED TRZYMI LATY

(Ciąg dalszy)

A nie kontentując się tym — wywołał dalej Marszałek — że w moim na narząd zępatyżerę cerna napadli, iż domy powybijali, skrynie, szkatuły i stoły popalili, spokojnych nieboraków posiedli i pokaleczyli. Prezentował tedy przed sądem poronionych i prosił, aby sąd kryminalny był gajony na gwalciejeści porządku publicznego i aby kara, odpowiednio do ich czynów byłaby na nich nałożona.

W imieniu oskarżonych studentów zabrał głos szlachetnie urodzony Wojciech Madaliński, który w dłuższym przemówieniu sprzeciwił się gajeniu w tej sprawie sądu kryminalnego wobec tego, że nie ustalono przyczyny tumultów, która wykazy, że oskarżeni są niewinni i że Zydzki „mordercy” są nieinnymi. Wskazywał na to, że nie mógł dalej Madaliński — ta dziewczka, która leży w zamku zabita, która Zy-

dzi tam zanięła a potem zbiegali się, aby ją z zamku wynieść, oieniadę dawali etc.

Czem tłumaczył, że czeladź Imci Pa na Potopskiego wypuścił, która dała przedtem pójnać. Czem i drugich popuszczali? Certum etc. że wielu chrześcian pozabijali i ciała pokryli i powywiozli skrycie. Z tych powodów nie można gaj sądu kryminalnego, że sąta młodzieży szlachacka — mówił dalej — ma swój własny sąd „iudicium compositum”, trzeba też oskarżonych studentów oddać w ręce rektora szkoły a za ten rozprawczy ich ewentualnie winy, zwrócić ich przed właściwy sąd.

Marszałek starał się osabić wywoły Madalińskiego, wskazując, iż zasły w tej sprawie warunki gajenia sądu kryminalnego i że przed sądem miejskim oskarżeni odpowiadają, powinni, gdyż sprawa popieniona została w mie-

ście, jest natury kryminalnej i została właśnie temu sądowi przekazana przez Urząd radziecki. Po replice obrońcy oskarżony rozprawa została odroczone do następnego dnia.

Zaraz na wstępie rozprawy trzeciążadł incydent, który zwrócił na się uwagę wszystkich zebranych z powodu swej niechylnej treści. Oto zabrał głos zastępca Żydów, Marszewski i zaznaczył, iż naroniony jest na niebezpieczeństwo życia skutkiem podjęcia się oskarżenia studentów w imieniu ludności żydowskiej, przy czym dobitnie podkreślił, że podjął się tego obowiązku nie z własnej woli, ale na podstawie zażądania sądownego. Rozpoczął te jego obawy przewodniczący sądu sądowni, zaznaczając, że studenci zachowują się bardzo spokojnie i z ich strony nie zagraża mu żadne niebezpieczeństwo.

Po tym, tak bardzo charakterystycznym incydencie oskarżeni studenci zażądali przekazania swej sprawy przed właściwy sąd grodzki, czemu sprzeciwił się oskarżyciel, opierając się na tym, że jeżeli przed sądem radzieckim sprawę sądowi miejskiemu, przed

forum tego sądu sprawa winna być sądzona.

Niewątpliwie wśród ogólnej ciszy zabrał głos przewodniczący ławy sądowej, oznaczając, że oskarżeni studenci Komorowski, Trzaskowski, Janszkiwicz i Ziemborowski są z jednej strony szlachciami, a z drugiej mają prawa równe prawa i przepisy swej szkoły, a gdy nie uznają kompetencji tego sądu, opierając się na postanowieniach Statutu Toruńskiego, orzekającego, że członkowie rodów szlachleckich za cny nie w mieście popienione mają odpowiadać przed „iudicium compositum”, wobec czego sprawę wszystkich czterech oskarżonych studentów Sąd powołany wyliczyć i przekazać właściwemu forum szlachleckiemu.

Dwaj inni oskarżeni, Maciej Jakubowicz i Wojciech Leńnicki jako pochodzenia mieszanejskiego — wywołał dalej przewodniczący sądu — podlegają sądowi miejskiemu, wobec czego sąd kryminalny zostaje wobec nich zagnany.

Rozprawa potoczyła się dalej utartym w takich przewodach term. (C. d. n.)

Zbiiorowa wystawa obrazów

J. Czapskiego, M. Wodzickiej i St. Szczepańskiego w Zaw. Związku Art. Plastyków

Gdy w dniu 8 b. m. odbyło się otwarcie wystawy obrazów wyżej wymienionych artystów, — będące równocześnie inauguracją nowego lokalu odfinansowanego przez Zarząd Miasta Związku Zawodowców Art. Plastyków, — to, jakże wielkie znaczenie w tym powioliło to wystawę żywym zainteresowaniem, jawiąc się w osobach wyżej przedstawicieli na jej otwarciu.

Mamy nadzieję, iż obecny zwrot sztuki ku przyrodzie, zniweluje znaną niedogodność szerszego społeczeństwa do gwizdania wystaw malarstwu, spowo dowaną niezrozumieniem idei deformacji. Delszyszą sztukę znowu każdy zrozumieł ku radości szerokiś mas — i ku smutkowi entuzjastów deformacji i ekspresji.

Postimpresjonizm. Powrót do koloru i do natury; do światła, powietrza, fabuły i przypadkowości tematu. Do wszystkiego tego, co jeszcze przed Jemą była uważane było za grzech śmiertelny w nowym malarstwie. Idea postimpresjonizmu przewidywała jednak, na szczęście, działanie formy i jej dyscyplinę, jako dziedzictwa kubistycznego porządku, — a więc też zasadniczo czynnikiem, coś, kiedy u nas dośły porytko pojętym, a nieo nieubliżnym. Dlatego też nasz postimpresjonizm jest przeważnie impresyjnym iluzjonizmem, czyli wyczesnym nawrotem do starych i wyczerpanych już metod, — nie zaś nową ideą malarstwa.

Poznajemy to z niużnieniu, jakim na pawu na ta najnowsza malarstwo, i spróbowano znowu przez naturę i ten jej obraz przez okno, z dachu, z podwórza; wnętrza także, inne i dziesiąte; martwa natura, po prostu, jak żywa; wycinek rzeczywistości jeden, drugi, trzeci,...

Ponieważ Picasso się skończył, a nie ma współczesnej równej mu temperamentalnością, — artyści lawirują chaotycznie od Senratta do Van Gogha, od Moneta i Maneta do Czernyca — znowu do Signaca, a od kofa do Dorańta i Matysa, Vuillarda, Bonarda, Segonzaca i Dufry. Od kofa do impresjonistów i z powrotem.

Istny chaos. Zdyscyplinowane wczoraj rajsze idee, normujące formę w obrazie, poszły w rozsypek i znowu malujemy tak, „jak widzimy”; najskromniej; pod komendą przyrodniczej rzeczywistości. Dobrze jeszcze, że z ciągłą uwagą, zwrócona na Paryż. To jest ważne, i ważne. Miastem sąlajone są zależy od dorobku francuskiego, skądą tylko, że nie zawsze trafnie je kontynuujemy, mimo cierpliwość wprost starania.

Bo malarstwo francuskie, jakkolwiek inspirowane z rzeczywistością, nie jest nigdy jej kopią; i teraz, przy całej zmianie linii i dowej i powrocie do postimpresjonizmu, nie zatracilo oryginalności formalnej, ani ścisłych zasad kompozycyjnej, będących zdobyczą epoki kubistycznej.

Obrazy J. Czapskiego są ilustracją tej karności zasad kształtowania przy impresyjnej technice, o jakiej w poprzednim zdaniu była mowa; ale tylko w niektórych pracach. Inne są pozabowo: dyscypliny; próbne, doświadczalne, szkicowe; różne.

I tak: do kategorii wyższej w poziomie artystycznym, tej przynależnie formę i kolorystycznie do reprezentacji malarstwa wczesnego, należą: „Tramwaj”, „Koncert”, „Portret P. S.”, „Święto Narodowe”, „Czerwone tulipany” i „Autoportret”, „Tramwaj”, malowany ciemnymi, niekontrastowymi kolorami, uonocionymi czarnym konturem i fakturą, idą cą za formą, — jest mimo to czarność, praca świętą w sensie malarstwa współczesnego.

Jeszcze ekspresywniejsze kolorystycznie i kompozycyjnie jest „Święto Narodowe”, — oraz najbardziej czające w reszcie i kolorze „Czerwone tulipa-

ny”. W ogóle Czapski jest artystą pełnym twórczego temperamentu; świeżości i siły. Warsztat jego jest jeszcze nieustalony, a technika niewyubliwiona. Szuika swego własnego wyrazu; czasem znajduje, (Święto Narodowe, Autoportret, Wnętrze) — czasem nie, (akt męski, matki z niem., „obłęd”) — ale zawsze walczy z formą i tworzy z pasją. Podlega wpływom francuskim. Najgłębszą barwność i najintensywniejszą świeżość farby są dłań radością.

W „Amaryllisach” należałoby obciąć górną połowę obrazu, t. j. ślepiego, niepotrzebnego dla — i tecejający lodęję z boku. Ale choć świeżość tego malarza jest emocjonalną. Wyraźnym przejawem jest dziełko Czapskiego jest malarstwo M. Wodzickiej. Przedzie wszystkim wiec jest to sztuka zorganizowana formalnie, i programowo przeobrażona z rzeczywistości na walory czysto plastyczne w sensie dekoracyjnym. Artystka nie daje impresji przyrodniczej, jak inni na tej wystawie. Wychodzi z zagadnienia formy, budowanej kolorem i działającej w tym połączeniu symbolicznie i zdolnie, zwłaszcza w połączeniu z architekturą wnętrza. Sztuka jej wiec porusza najwspółczesniejszy problem związku malarstwa z architekturą.

Na ogół M. Wodzicka operuje wielką syntezą kształtu i barwną płaszczyzną kolorową, czasem różnicowaną fakturalnie: „Pejzaż z rzeką”, „Pejzaż z chatami”, i „obie martwe natury z

kwiatami”. Cztery wymienione prace są prymitywizowane na stył infantylny, bardzo świeżo i ekspresyjnie.

W pozostałych pracach ujmuje artystka szerokie, płaskie pola barwnie płymnymi, silnie akcentowanymi kolorystycznie płanami, w zupełnej niezależności od natury.

Ekspresyjna jej sztuka jest więc antycypą postimpresjonizmu Czapskiego i impresjonizmu St. Szczepańskiego.

Artysta ten, niezmiernie delikatny i kulturalny, zarówno w warsztacie, jak i w zesławianiu kolorystycznym, da je w bilansie działalności malarstwa dorząża i opianowaną, choć mało żywłową. W dążności do uchwycenia momentu, operuje szybką i wirtuozowską techniką lekkich, finiszowych dotknięć pędla, nie starając się wszelako olinie wać kolorystycznie. Takim delikatnym, szorstko-złocistym obrazem jest kompozycja „Dwa jabłka” i obraz „Goździki”.

Natomiast temperament Szczepańskiego występuje mocno w transpozycji z Veronesa i Giorgione’a, interpretowanej wysoce artystycznie. Skośdą tylko, że dła w sali wystawowej, porównywane się w tonie z ramami jego obrazów, gasi je nieco.

Pod koniec, mimo początkowe zastrzeżenia pod adresem powracającego realizmu i impresjonizmu, stwierdzić należy, że wystawa ma poziom bardzo wysoki i jest ewenementem artystycznym dła Lwowa.

JANINA KILIAN STANISŁAWSKA

ZE SPORTU

Gramy ostatecznie w Lille i Lens

Francuska Liga Północna postanowiła, iż reprezentacja Polski Zachodniej rozegra ostatecznie dwa mecze w Lille i Lens. Początkowo drugi mecz miał się odbyć w Valenciennes, ale Francuska Liga widocznie dąży do wniosku, że mecz w Lens zgromadzi znacznie więcej publiczności. Warto zaznaczyć, że w Lens na tym samym boisku grały już reprezentacje Krakowa, Polski Zachodniej i drużyna Warszawiaków. Wszystkie te mecze zakończyły się zwycięstwem naszych zespołów.

Na wiadomość o przyjeździe polskiej dru-

żyny, niektóre dzienniki francuskie podały mylnie wiadomości, że do Francji Północnej wyjechała jedna reprezentacja Polski. W związku z tym przez Ligę Północną p. Jooz rozesłał listy do tych piśm sprawstowa nie.

KALBARCZYK NIE POJEDZIE NA MISTRZOSTWA ŚWIATA

Kalbarczyk najprawdopodobnie nie pojedzie na hkiarskie mistrzostwa świata do Szwajcarii. Polski Związek Łyżarski bowiem nie posiada żadnych funduszy na

O nowe inwestycje na koleach

(A. P.) Podczas rozpatrywania budżetu Ministerstwa Komunikacji referent poseł Dudziński w przemówieniu swym poruszył sprawy związane ze stanem obecnym i z rozwojem P. K. P. naszego największego przedsiębiorstwa państwowego.

Referent stwierdził, że:

„Przedsiębiorstwo Polskie Koleje Państwowe, którego wartość majątkowa wynosi około 8 i 3/4 miliarda zł, jest jedną z najwzajemniejszych podstaw naszej obywatelności. Ze względu na nieprzystosowanie obecnie istniejącej linii kolejowej do potrzeb polskiego życia gospodarczego i polskich konieczności obronnych istnieje bezsporna konieczność pobudowania około 2.000 km. nowych linii. Ogólne koszty inwestycji w tym zakresie wyniosłyby około 400 mlił zł.”

Sprawa nowych inwestycji kolejowych poruszona wczoraj przez posła Dudzińskiego, w związku z budową centralnego okręgu przemysłowego obejmującego w zasięgu olbrzymią część województwa lwowskiego, wiąże się ściśle z postulatami inwestycyjnymi ziem południowo-wschodnich.

Inwestycje te nie miałyby charakteru czysto lokalnego; mają one charakter ziem ogólnostanowych. Na ogólny potrzeb w dziedzinie komunikacji kolejowej występuje się przebudowa starych linii oraz budowa nowych.

Tykołkrotnie poruszana sprawa przebudowy szlaku kolejowego Lwów-Belzec-Warszawa ma być wreszcie pozytywnie załatwiona.

Również i inne linie kolejowe winny ulec przebudowie. W XX stuleciu 5-cio godzinna jazda pomiędzy osobowo w Lewowa do Podhajec (odległość około 140 km) czy to nie za długo? A linia Lwów-Jaworzów (60 km) około 3 godz. jazdy. Kolomyja-Zaleszczyk, Chodorów-Rohatyn i inne!

By gospodarzce podnieść województwa południowo-wschodnie należy wybudować szereg nowych linii: linia Podhajec-Belczac lub Podhajec-Czortków, czy też Halicz-Monasterzyska o 50-60 km, skróciłaby drogę z Lwowa do Zaleszczyk. I wiele innych linii kolejowych, których budowę od wielu lat projektuje w liczących się ekonomistów Polscy i Towarzystwo. Politycznemu we Lwowie wyprzedziłyby ziemie nasze z osłabienia gospodarczego.

W dalszym ciągu swojego przemówienia referent poseł Dudziński powiedział:

„Poziom techniczny kolei musi być stale utrzymywany z wydatków eksploatacyjnych. Są opracowane pewne normy, ustalające dła każdego rodzaju tabora pewną roczną ilość sztuk, która powinna być co roku zakupiona. W n. p. dła parowozów norma ta wynosi 80 sztuk rocznie, jednak istnieją tu poważne założeńci

wysłanie naszego zawownika. Subwencje zżi. otrzymali jedynie na wysłanie Kalbarczyka do Oslo.

DOZYWOTNIA DYSKALIFIKACJA Z PIĘCZĄCZY LWOWSKICH

Polski Zw. Bokserski zdyskwalifikował dożywotnie 2 pięcizaczy lwowskich i Foradę.



PIĄTEK, DNIA 28 STYCZNIA

Godz. 6.15 Płytki: „Kiedy ranne wstają zorze”. — 6.20 Gimnastyka. — 6.40 Płytki. 7.00 Dziennik poranny — 7.10 Płytki. — 8.00 Aud. dla szkół. — 11.15 Aud. dla szkół. „Wspomnienie z Mariposy”. — 11.40 Płytki. — 11.57 Sygnal czasu i heinal. — 12.00 Audycja: południowa. — 13.45 Lw. Pogadanka aktualna. — 13.50 Lw. Dziennik tygodniowy. — 13.55 Lw. Audycja: południowa. — 14.15 Lw. Muzyka rozrywkowa. — 14.55 Lw. 17.30 Fregata wydawiana przez prof. H. Małkiewicza. — 18.00 Komunik. tygodniowy. — Wład sportowe. — 18.10 Lw. Informator tygodniowy. — 18.15 Lw. Pieśni kompozytorów międzynarodowych. — 18.20 Lw. Pogadanka aktualna. — 18.35 Lw. Audycja: południowa. — 18.55 Lw. Program. — 19.00 Lw. Wychowanie. — Podzięk. wykluczeniści. — komedia Moliera w oprac. J. Miernowskiego. — 19.35 Muzyka taneczna. — 19.50 Pogadanka aktualna. — 20.00 Kom. symf. — Filharmonia Warszawska. — 21.00 Dziennik tygodniowy i Pogadanka aktualna. — 22.50 Dziennik wieczorny — 23.00 Lw. Komunik. meteo. — 23.00 Lw. Muzyka taneczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE:

16.00 Rzym. Recital forte. — 19.00 Deutschlandsend. w wyk. E. Wasmutha: „Schmid”. — 19.00 Lortzinga. — 19.30 Budapest. „Kniaż Jędr”. — Borenda. — 21.00 Moskwa. Kom. symf. — 21.30 Paris P.T.T. Konc. symf. — 24.00 Radio Paris. Konc. nocny.

ZŁOŻ OFIARĘ NA LOTNICTWO NA KANTO P. K. O. Nr. 503.000

Obecnie zamiast obowiązującej normy 80 sztuk preliniując się tylko 25 parowozów. Założęno w zakupie parowozów nowych wynoszący od 1933 r. sumę około 260 sztuk wartości 104 mlił zł. Rzeczona norma dła wagonów osobowych wyniosła 250 szt. a z nastaniem kryzysu została zmniejszona do 120 sztuk i t. d. Założęno nie została utrzymana. Założęno w wagonach osobowych wyniosła 440 wagonów na sumę 66 mlił zł. Dła wozów towarowych początkowa norma była 4000 sztuk, w 1931 r. została zmniejszona do 300 szt. i również nigdy utrzymać nie została.”

Juz w ubiegłym roku na komisjach budżetowych Sejmu i Senatu, sen. general Zarzycki i poseł Sikorski stwierdzili, że:

„stan zaokrętu tabora kolejowego jest niejednostajnie przedmiotem daleko idących obaw”.

Ze względu na zwiększenie potencjału obronności Państwa, senator Ewert domagał się wówczas przyznania P. K. P. specjalnych kredytów na uzupełnienie parku parowozowego.

„Wszystkie państwa europejskie — mówił referent — od roku 1933 podnoszą wydatki na koleje. Polska natomiast jest obciąża. Ten stan musi ulec koniecznej zmianie. Złożęno funduszy na nowe inwestycje kolejowe znaleźć się muszą.”

Z LISTÓW DO REDAKCJI

Niezrozumiałe redukcje personalne w naszej spółdzielczości

Otrzymałmy następujące uwagi z próbą o ogłoszenie:

Do opinii publicznej zaczynają się przedostawać co raz natarczywiej odgłosy ponurych stosunków, jakie od pewnego czasu przenikają lwowską spółdzielczość, krzywdzącą swoich spółpracowników i zatrudniającą spokojną pracę, tak potrzebującą do scentralizowania tego ruchu tu na kresach wschodnich.

W ostatnich czasach dyrektor Związku Spółdzielni Rolniczych i zarobk. gospodarczych wywolił posady najstarszym, rutynowanym osobom o wysokich kwalifikacjach zawodowych, powszechnie znanym i ogólnie cenionym, które chlubnie pracowały w najtrudniejszych warunkach 16—20 lat na niewie spółdzielczości. Niektórzy samo-wolą jednokrotnie, wyrzucza te osoby w czasach szalejącego bezrobocia na bruk bez żadnego zabezpieczenia.

A jakże ważne powody mogły spowodować takie zarządzenia, zresztą niezgodne z ogólnymi postanowieniami unikania niepotrzebnych redukcji? Podobno: „mekoma reorganizacja biur i wzmocnienie budżetów”.

Nadmienić należy, że władze centralne w Związku nie wymagały, ani redukcji, ani tak krzywdzących oszczędności. Podobne stosunki, o ileby zawsze zastępowali na napiewnotę w jakimś czysto spekulacyjnym przedsiębiorstwie, nie mogły istnieć i być tolerowane w spółdzielczości, kontrolowanej przez społeczeństwo, a drogą odpłatności przez związkowe organizacje.

Czyż nie ma czynnika, któryby wniknął w te zagadkowe kombinacje, „reorganizacyjne”?

DZIEŃ GOSPODARCZY

Bilans Banku Polskiego za II. dekadę stycznia

W ciągu drugiej dekady stycznia zapas złota w Banku Polskim powiększył się o 0,4 mln. zł. do 435,6 mln. zł., natomiast stan pieniędzy zagranicznych i dewiz obniżył się o 2,9 mln. zł. do 34,3 mln. zł.

Suma wykorzystanych kredytów zmniejszyła się o 49,7 mln. zł. do 595,2 mln. zł., przy czym portfel wekslowy obniżył się o 37,6 mln. zł. do 564,8 mln. zł., portfel zdyskontowanych biletów skarbowych — o 14,0 mln. zł. do 4,6 mln. zł., natomiast stan pożyczek, zabezpieczonych zastawami, wzrósł o 1,9 mln. zł. do 25,7 mln. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i

bilonu obniżył się o 0,6 mln. zł. do 48,1 mln. zł.

Porcja „inne aktywa” zmniejszyła się o 8,6 mln. zł. do 222,9 mln. zł., porcja zaś „inne pasywa” uległa wzrostowi o 1,2 mln. zł. do 151,7 mln. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania spadły o 26,8 mln. zł. do 349,7 mln. złotych.

Obieg biletów bankowych — w wyniku wyżej omówionych zmian — obniżył się o 36,3 mln. zł. do 963,5 mln. złotych.

Porcyte złotem wynosi 35,9%.

Stopa dyskontowa 4 1/2%, stopa od pożyczek zastawnych 5 1/2%.

Ostateczne wprowadzenie lira w Abisynii

„Arzjone Coloniale” donosi, że w najbliższym też czasie ogłoszony zostanie dekret mówiący o wdrożeniu postanowień uniezależnionych od talara Marii Teresy, kurującego o Etiopii. Równocześnie zniesione zostaną notowania talara.

Wyjaśnić należy, że bezpośrednio po zajęciu Etiopii kurs talara ustalony został na 5 lirów, później jednak kurs ten podniósł się do 8,50, nastąpiło do 10 i 13,50. W końcu zaś grudnia r. ub. obniżony został do 10,50 lirów. Pewne zaburzenia na rynku pieniędzy w Abisynii wprowadziło również ukazanie się talarów Marii Teresy, bi-

tych w Belgii przez sferę kupiecką, uprawiającą handel z Abisynią. Wprowadzenie talara, bityego w Belgii, który posiadał pewne usterki techniczne, wpłynęło na obniżenie się kursu talara i zwykły lira, co znalazło wyraz w ostatnio ustalonym stosunku, wynoszącym 10,50 lirów za 1 talara.

Nie uregulowane stosunki pieniędne, panujące w Abisynii wywołały krzytykę w senacie włoskim, który obradował 16. grudnia r. ub. Sen. Rizzoli wskazał mianowicie, że zmiany kursu lira powoduje kontrabanda idąca przez Kanał Suezki, oraz odbija się ujemnie na prestiżu Włoch. Wskazywał też okoliczności skłonny obce władze do przygotowania dekretu, który ukazał się ma niebawem. Z doniesień prasowych wynika, że dekret ten wyeliminuje definitywnie talara Marii Teresy, który istnieje jako drugi pieniądz obok lira włoskiego w Abisynii.

„Giornale d'Italia” komunikuje w tej sprawie, że w dwa miesiące po zajęciu Addis-Abeby władze włoskie wydały dekret uznający lira włoskiego za jedyny legalny środek płatniczy, oraz ustalający normy co do wycofania talara z obiegu. Jednocześnie 16. października tegoż roku filie Banku Włoch oraz kasy oszczędności upoważnione zostały do sprzedawania talarów w zamian za liry włoskie. Wskutek silnych wahań talara, oraz spekulacji, postanowienia dekretu z 15. października 1936 r. zostaną zawieszona a talara, na nowo zostaną rozprzedane, które ukazał się niebawem, traktowany będzie jako zwykły towar.



WALUTY

Belgi belgijskie 89.38 — 88.95, dolary amerykańskie 52.71 pól — 52.25, franczy holenderskie 295.32 — 293.60, franki francuskie 17.32 — 16.82, franki szwajcarskie 122.40 — 121.60, funty angielskie 48 — 46.75, korony czeskie gdańskie 100.20 — 99.80, korony włoskie 17.60 — 16.90, korony duńskie 118.19 — 117.35, korony norwskie 132.95 — 132.00, korony szwedzkie 136.53 — 135.95, liry włoskie 21.80 — 21.00, markki fińskie 11.70 — 11.25, marki niemieckie 112.00 — 108.00, szilingi austriackie 99.20 — 98.20, marki niemieckie srebrne 19.00 — 115.00, funty państwowe 26.20 — 25.95.

PAPIERY PROCENTOWE

4 i pół proc. poz. wentymtra 65.38 — 64.88 — ostatnie srebrne 3 proc. poz. inwestycyjna 1 emija 80.75 — serie 89.75, 3 proc. poz. inwestycyjna 2 emija 81.50 — serie niemonotone, 5 proc. poz. konowarska — 88.75, 8 proc. poz. kolejowa 62.75 — 66.00, 4 proc. poz. konsolidacyjna 68.00 — 68.13 — 67.00 — ostatnie drobne.

AKCJE

Bank Polski 116.00 Węgiel 31.00, Sztaro chow — 38.25 — 38.50 — 38.25, Złoty duży 70.00 — 71.50, Haberbusch 49.75. Tendencja niejednołatna.

DEWIZY

Belgia 89.20 — 89.38 — 89.02, Berlin — 212.97 — 212.11, Gdańsk 100.20 — 99.80, Amsterdam 294.60 — 293.32 — 293.88, Kopenbaga 117.00 — 118.19 — 117.61, Londyn 26.31 — 26.45 — 26.34, N. Jork czeski 5.27 i trzy ósmie 5.28 i pięć ósmek — 5.25 i jedna ósma, N. Jork kalifornijski 5.27 i pięć ósmych — 5.25 i siedem ósmek — 5.26 i trzy ósmie, Oslo 132.98 — 132.32, Paryż — 171.35 — 172.25, Praga 18.31 — 18.56 — 18.46, Sztokholm 126.34 — 126.53, 135.87, Zurich 122.10 — 122.40 — 121.80, Wiedeń 99.20 — 98.80, Mediolan 27.94 — 27.74 i jedna ósma — 11.64, Montreal — 5.28 i jedna ósma — 5.25 i pięć ósmych, — Tel Aviv 26.48 — 26.34. Tendencja niejednołatna.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Na Gieldzie obroty w licznych artykułach. Tendencja i obroty: Przeniesienie 900 ton, tendencja spokojna. Zyto obrot 544 ton, tendencja spokojna. Jęczmień obrot 145 ton, tendencja spokojna. Owies obrot 188 ton, tendencja spokojna. Ogólny obrot 2117 ton.

Obieg bilonu w dniu 20-go stycznia

Obieg polskich monet srebrnych i bilonu w dn. 20. bm. przedstawiał się następująco (w mln. zł.) — w nawiasie obieg w dn. 10 stycznia: ogółem 401.47 (432.0), w tym: polskie monety srebrne 322.1 (333.0) bilonu niklowy i brzozyowy 79.6 (82.0).

CENY NABIAŁU

W tygodniu od 17. l. r. do 23. l. b. r., ceny nizej wymienionych artykułów we Lwowie, notowane przez Komisję notowania cen nabiału przy Izbie Przemysłowo-Handlowej i Lwowskiej Izbie Rolniczej wnoszą:

Table with columns for quantity (Za 1 litr, Za 1 kilogram) and price (zł.). Rows include milk, butter, and various cheeses.

MADOLON LULOFS

KULIS

PRZEKŁAD H. BUKOWSKIEI (Ciąg dalszy.)

Sadza długimi, czarnymi pasami otadała na brązowych deskach. Potem Ruki pochylili się nad miejscem, gdzie, jak wiedział, Wirlo schowała pieniądze. Wyjął z pudełka guldena i kilka groszaków i wrócił z tym do budy, w której grano. Postawił najpierw groszaki, potem guldena. Przekrywał zamykając.

Jeszcze raz wrócił do komórek. Stał niepewny, trzymając w ręku pudełko. Przedtem przyszło mu na myśl, że lepiej zrobi, jeśli pójdzie spać.

Ale że drzwi dochodziły tak wesole głosy... Dźwięczał gamelan... Wziął jeszcze dwa talary i guldena drobnymi. Tym razem jednak nie wiedział nawet dobrze, co bierze. Szybko odstawił pudełko na dawne miejsce.

Pójdzie teraz grać na innej macie. I nie będzie już stawał na Zabę. Zaba nie przynosi mu szczęścia. Pojawia na stonogę, odgryza się

Niepostrzeżenie usiadł między grającymi, którzy nasłuchują pochylili się nad przewracającą do góry dnem czarkę, spoczywającą w misie. Pod tą czarką wirujący krąsek decydował o ich losie.

Ruki grał jak we śnie prawie się nie poruszając. Siedział wprost stany, z twarzą bez wyrazu, jak maska. Nie słyszał okrzyków towarzyszy, ani ich śmiechu, ani ich milczenia. Widział tylko wirujący krąsek, czarne lub czerwone postaci zwierząt, monety, które na nich leżały... Wiedział tylko, że ciągle przegrywał...

Dokola maty zebrała się grupa wędzów, sprzączonych, jak łańcuchem, wspólnym oczekiwaniem. Przypatrywali się grze w milczeniu. Widzieli, jak Ruki rzucił na matę coraz większe stawki i przegrywał... I stonoga nie przynosiła mu szczęścia.

Przegrawszy ostatnie swoje pieniądze, patrzył jeszcze przez chwilę przed siebie. Potem wstał, poszedł do swojej komórki, zabrał z sobą całe pudełko i wrócił z nim do maty. Znów usiadł wśród graczy, którzy ukradkiem spoglądali na kupę pieniędzy, która przyniosła.

Grał jak szalenię, jak opętany. Nie patrzył, co robi, stawał, co mu wpadło pod palec.

Przegrywał prawie stale. Gdy wygrywał, następna przegrana pochłaniała zysk z nadwyżką.

Nie zdążył najmniejszego poruszenia grać chłodny, opanowany, prawie obojętny, wykonując skąpe swe rudy jakby sennie z opuszczonymi powiekami.

Ale w zakręplonym opanowaniu tych ruchów narastał coraz groźniejszy fatalizm.

Przegwał wszystko. Pieniądze, złote monety, swoje odzież. Pólnajgi, tyłko w swych krótkich spodenkach, wrócił do komórki. Siedział wolno i spokojnie... Trzech pochylony, jak zresztą zawsze, ostatnie czasy.

Chudy, zaharowany, stary kulisy... Cichy cięż. przesuwały się w cie-

mnościach nocy, już nasłakające pierwszą brzoziadą dną.

Przyjdzie jego zbudziło Wirlo. Zerwała się przestraszona postać, która stanęła nad nią przy ławie.

— Lailla! Alchali! — zawołała. — Jakże mnie przeraziłeś... Zdawało mi się, że to złodziej.

— Nie, to ja, — odpowiedział Ruki. Wysukał papierosnika, skrecpił sobie papierosa.

— Skąd przychodzisz? Dlaczego jesteś nagi? Gdzie wiesz ubranie?

Ruki nie odpowiedział. Patrzyła na niego badawczo. Nagle obudziło się w niej podejrzenie. Podsunęła się na ławie, przehyliła ku szparze między deskami i zaczęła przesuwać po niej palcami, w poszukiwaniu pudełka.

— Gdzie są pieniądze? — krzyknęła i nagle przemieściła, gdzie był i co nabiła.

— Grałeś... prawda? — krzyknęła, przybliżając twarz swoją do jego twarzy. — Grałeś i przegrałeś... Przegraweś... wszystko straciłeś...

— Przegrałem... rzekł Ruki fatalistycznie. Siedział na ławie, z podwiniętymi pod siebie nogami.

Zapowiedź nowych inwestycji kanałizacyjnych we Lwowie

**NA RZECZ POMOCY ZIM. BEZRO-
JOTNI** Od grana zostanę 1. lutego w
teatrze Wielkim grająca artystyczna Gra-
nichardsterna w 7 oddziałach „Domek z
kart” w inscenizacji dyr. J. Wierneckiego.
W niedzielę, 10 stycznia, w Teatrze Czajkowski-
Drzewiecka, Teatr. Kuzniecka. Muzeum
Jewski, Barvka, Szalowski, Warnecki, Zmiej,
od ośmięta i dalej. Przedprez. debiutów w
Teatrze Wielkim. Akademia i 1. i 2. i 3. i 4. i 5.
Miej. Obv. Komitetu Zim. Pola. Bez-
robotny ul. J. Strzemieji 1. 5.

— ZERANIENIA NAUKOWE Wsch. Ma-
top. Gremium Uprawa, Techników Denity-
stycznych we Lwowie, odbędzie się 1. luto-
go, 10.30 w sali S. Lwowski Kup-
row, Hetmańska 5, II. p.

**CHRZESCIJANSKI PENSIÓ AT
„KASZTELANKA“**
Lwów, 3-go MAJA 12
telefon 233-21

— TOWARZYSTWO NAUKOWE zawi-
adania, że posteracie Wydz. historycz-
nego, odbędzie się 28. b. m. o 5-tej godzinie w lo-
kalu Semina, prof. Abrahama w gmachu U-
n. w. ul. Mickiewicza 17, 2. pi.

— ZWIĄZEK PAN DOMU Komunik-
uje, że 28. b. m. o 17-tej w sali Iby Prema-
Handy, Akademickiej 17 — odbędzie się
VI Zjazd. Ogólny Związku członków Związ-
ku Pań Domu. Obecność obowiązkowa.

**— POLSKIE TUO, PRZYJACIOMI A-
STRONOMII** Oddział Lwowski, zawiadania
ma, że w dniu 28. b. m. o 10-tej, w sali Instytutu Geologicz-
U. J. K. Długosza 8. Po walnym Zebraniu od-
będzie się odczyt prof. dra E. Rybki „Gwiaz-
dy zmienne zmienniczość (z przerwami).
mi” Wstęp wolny. — Goście mile widziani.

**— RODZINA WOJSKOWA KOŁO
LWOWE**, zawiadania, że 1. lutego w Kas-
ynie garn. Jabłonowski 30 o 17.30 wygło-
si p. I. Praussowa referat p. t. „Por-
ównanie 63-go roku w literaturze”. Równoz
zostanie podjęte się do zrealizacji członki-
ni w związku z przypadającym w dniu 2 i
5 lutego Świętem K. W., wzywając się w
Sekretariacie zgromadzenia uczestniczyć.

**— ODCZYTY NAJNOWSZE WYCHWY-
W GOSPODARSTWA POLSKIEGO** wygłosi p. B.
Witwicki, red. „Gazety Polskiej” w Warsza-
wie, w wielkiej sali posiedzeń Iby Prema-
Handy we Lwowie, Akademicka 17, 2. pi.
o 18-tej, staraniem Pol. Tow. Ekonom. —
Wstęp wolny.

**— ZARZĄDZENIE WALNE ZGROMA-
DZENIA** Członków Stow. Kasz. Fagrebno-
wego Chrześ. Pracowników Gastronomicz-
nych we Lwowie, odbędzie się 28. b. m. o
10-tej w secy w Restauracji Majer i Sidiń,
Tatarska 12, w razie braku kompletu
odbędzie się drugie Zgromadzenie o 2ej
i powzięte uchwały będą miały moc pra-
wa.

— BIURA GIELDY pielnego, zbio-
wej i towarowej, Siedu rozjemczego Gieldy
zbiortowej i towarowej, „Widomości Gieldo-
wej” red. i wyd. we Lwowie, zastę-
pa 1. lutego prelezione z ul. Akademickiej
17 do nowego lokalu, 3 Maja 2, I. p.

— EWIDENCJA OZDANIKA „ORLAT”,
ul. Stopena 3 zawiadania, że w sprawach
odmiaki „Orlat” należy zgłaszać się pisem-
nie, o godz. 50 gr. w znaczkach pocztow-
wych.

Przejechali do nowego „Hotelu Europejskiego“

Jasiński Włodzimierz, przemysłowiec z
Kijowa, ul. D. Melnik, inżynier, właśc.
młoda — Horochów, Niemierski Jan, przewy-
ażd — Rzeszów, Peters Joachim, kupiec
— Lpów, Alland Stefan, przemysłowiec
— Warszawa, Czajkowski, inżynier, Wils-
tor, ul. dobr — Janowska, Zimnic Karol,
inżynier — Brno, H. Ledochowski Ignacy
zaw. ul. do, właśc. — Włocławek, Wald-
man Gustaw, kupiec — Warszawa, Wier-
strzycki Kazimierz, prokur. Banku — War-
szawa, Mendelson Heinz, kupiec — Gdańsk,
Eggenbrink, właśc. — Warszawa, Hailer
Marian, ul. dobr — Goruchowo, Serwa-
towski Władysław z małżonką, ul. dobr —
Buciuń, Mikulka Emilia, urzędniczka
— Lwów, Longchamps Mirczyszko, właśc.
dobr — Pławno, Kalko Leonid, inżynier —
Kielce, Wołyński Bronisław, ul. dobr —
Warszawa, Francuski, przemysłowiec —
Warszawa, Szymański Kazimierz, rotm.
Katowice, Tolloczek Maria, pryw. — War-
szawa, Makowski Adam, ul. dobr — To-
maszów (Lubelski), Marczewski Eug-
eniusz, insp. — Kamionka Strawa, Nowicki
Jan, inżynier — Warszawa, Reusznis Bo-
lesław, notariusz — Czortków, Głogowska
Jadwiga, wdowa po pilniku — Warszawa,
Skórski Ludwik, inżynier — Przemyśl, Se-
menukowicz Stanisław, urz. — Brody,
Kawczyński Kazimierz, urz. — Demalicki,
Sokowski Marian, urz. — Kraków, Wagner
Wagner Janusz, inżynier — Warszawa, Go-
styński Adam, dyr. celny — Tarnawka.

**— DZURY NOCNE W APEKACH
LWOWSKICH W ROKU 1938.** — Od dnia
23 do dnia 29-go stycznia, mają następujące
spiski dzw. nocne i niedzielne.

Jednym z najważniejszych war-
nków należącego do rozwoju miast jest
sprawa racjonalnej roboty urzęd-
zeń kanałizacyjnych dla usunania z
obszarów miejskich wód brudnych ze
skupień mieszkaniowych i zakładów
przemysłowych, jakoteż wód opado-
wych z całego miasta.

Miasto Lwów, mimo utraty w or-
szach powojennych dawnego dominują-
cego stanowiska, objawia silną dążność
do rozrostu terytorjalnego i przemy-
slowego. Rozwojowi temu musi odpo-
wiedzieć roboty urzędzeń kanałiza-
cyjnych, które z jednej strony winny
zapewnić nowoczesnym zabudowanym
stanowi warunki techniczne i sanitarne
należącego usunania brudnych wód, z
drugiej zaś strony, wszystkie te wody
przed wpuśczeniem ich do Pełtwi, o-
czyszczają w sposób taki, by nie zaka-
żały ani wody rzecznej, ani też powie-
rza w dolinie Pełtwi.

Zarząd Miejski lwowski opracował
projekty i kosztorysy czterech głów-
nych zbieraczy (kolektorów) kanałiza-
cyjnych, których celem jest przejęcie
wód kanałizacyjnych i odprowadzenie
ich poza obręb miasta, do oczyszczalni,
gdzie mają być pozabawione szkodli-
wych zanieczyszczeń. Projekty kolek-
torów tych opracowano na łączną sumę
kosztorysowa 1,457,869 zł. 67 gr.,
szc. szc. obecnie w toku zatwierdzenia
przez władze nadzorcze, poczym
nastąpi ich realizacja w czasie grot-
nowego budowlanego.

W celu położenia kresu zanieczyszc-
zeniu wody i powietrza w dolinie
rzeki Pełtwi, które objęta jest szkodli-
wymi zanieczyszczeniami, gospo-
darczo, w celu zapobieżenia, w tym celu,
przemysł (leśniczy) i estetycznych
względów całego biegu Pełtwi i części
rzeki Buga, Zarząd Miejski przystąpił
do opracowania wstępnego projektu
zakładu oczyszczania wód brudnych
Zakład ten ma równocześnie umożli-
wić wyzyskanie wartościowych skład-

ników męła kanałizacji miejskiej do
produkcji nawozów rolniczych, a w
miarę opłacalności i gazu do oświetle-
nia. Studia techniczne z zakresu: bu-
downictwa wodnego, chemii technicz-
nej i bakteriologii są w toku, a dla
przepracowania i oświadczenia wyko-
nania próbna oczyszczalnia w celu ob-
rotu rowo odpływowego z rzeki miejskiej
(t. zw. „Krawowego rowu”). Po ukoń-
czeniu studiów przedwstępnych zosta-
nie wykonany w ciągu r. 1939 projekt
techniczny wspomnianej oczyszczalni,
dla której oznaczono miejsce na polu-
dniowym brzegu Pełtwi nieco niżej
mostu kolei żelaznej Lwów—Stojan-
ów.

Realizacja tego projektu obejmie po-
ważne urządzenia z zakresu hydrotech-
nicznej, pozostające w związku z nimi
urządzenia mechaniczne, kosztowno oko-
ło 2 milionów złotych, a przeprowadze-
nie będzie przypuszczalnie w ciągu
dwu następnych lat.

Pozatem, celem odprowadzenia
wód z projektowanej oczyszczalni do
rzeki Pełtwi, pogłębijono ją na prze-
strzeni około 3 km. poniżej miejsca
użytego na oczyszczalnię, przez co
wody te pozabawione dotychczas-
owych, szkodliwych zanieczyszczeń
będą mogły szybko płynąć bez szkody
dla interesów okolicznej ludności.

Jak wynika z powyższego, oczyszc-
zenie i odprowadzenie wód z projekto-
wanej oczyszczalni do rzeki Pełtwi,
pogłębijono ją na przestrzeni około 3
km. poniżej miejsca użytego na o-
czyszczalnię, przez co wody te po-
zabawione dotychczasowych szkodli-
wych zanieczyszczeń będą mogły ry-
chło płynąć bez szkody dla interes-
ów okolicznej ludności.

Jak wynika z powyższego, oczyszc-
zenie i odprowadzenie wód zużytych
jest przedsięwzięciem dużym i kos-
townym. Jest ono jednak i w trak-
cie realizacji. Niezaprzeczalnie w za-
kresie realizacji.

Regulacja ulic

Pod przewodnictwem prez. St.
Ostrowskiego w obecności wiceprez.
dr Weryńskiego, wiceprez. Iryzka,
wiceprez. Chajęsa oraz ławników
odbyła się sesja Magistratu, na któ-
rej zatwierdzono szereg spraw. Doko-
nano zmiany granic ul. Wesołej, 135
lacji ul. Wulekiej i Iszakowicza.
Zwiększono zakres robót przy bu-
dowie kanałów na ul. Obrony Dwor-
ca. Roboty demolacyjne budynku
przy ul. św. Zofii 1 oddano firmie
inż. Kwak i K. Cwynarski. Uchwa-
lono przystąpić z dniem 1 kwietnia
br. do roboty w Miejs. Szkoly Leś-
nej w Brzuchowicach przez nasadze-
nie piętna na 40 łózek z kwot ofiaro-
wanych przez Miejski Komitet
Opieki Posażkowej i wybudowa-
nia domu administr. i potieki kosze-
mno około 65,000 zł. Uchwalono do-
puścić 10 kandydatów do losowania
posad z Fundacji in. Rothlandera
w sumie 500 zł. Uchwalono zakupić
w Firmie Norblin Bracia Buch i T.
Werner w Warszawie 1000 sztuk
rur kondensatorowych dla M. Z. E.
za kwotę około 11,400 zł. Oddano
Zarządowi dobrze mieć, dostawę 20
tyś. mb. gesek dębinych na podkła

dy pod szynny z łączną kwotę 19000
zł. Przewieziono w przystylisku S. S.
Albertynce dzierzawę części grun-
tów Pilichowskich na dalsze trzy la-
ta. Uchwalono sprzedać Ubesp. Spow.
kolejnej części parceli budowl. o po-
w. około 18 i 20. Odwołano się od
okolo 1424 zł. Oddano do wykona-
remontu urządzeń mechanicz. i chłodn.
w Rzeźni miejs. firmie J. Zaczekowski
i Dubiński za kwotę okolo 28,000 zł.
Uchwalono zakupić w kilku firmach
materiały sukna mundurd. dla pra-
cowników M. K. E.

Pod przewodn. wiceprez. Iryzka
odbyły się posiedzenie Komisji
Technicznej Rady Miejs., na której
uchwalono ogólny i szczegółowy
plan zabudowania gruntów ograni-
czonych granicami Sapieży, Potockie-
go, Na Białej i Zadzwozańskich.
Uchwalono przy tym nie rozszerzać
ul. 29 Listopada. Uchwalono zerwo-
wać inż. Tischowich na budowę 3-pięt-
domu na ul. Listopada 9. Na terenie
t. zw. ogrodu Sapieży uchwalono
zaniechać przebieg tej ulicy do ul.
Zaszczykowska. Uchwalono sprzedać
Fabryce kwasu węgl. skrawek grun-
tu za 300 zł.

1. Mgr. A. Aszkienego z Sp. Żółkiewska 4.
2. Mgr. K. Augustynia ul. Krasińskich 20.
3. Mgr. E. Baiskiego ul. Iwczakowska 135.
4. Dra M. Detsera i Spółk. ul. Legionów 23.
5. Mgr. A. Braunstena „Cieszenie” 12.
6. Mgr. W. Bruchowicza ul. Słowackiego 12.
7. Mgr. W. Dobrzańskiego, akademika 20.
8. Mgr. A. Ehrbara, ul. Tyczkowska 3.
9. Mgr. J. Glatzki ul. św. Bapieża 23.
10. Mgr. O. Hellmanna ul. Wesołej 135.
11. Mgr. K. Kajetanowicza, ul. Słoneczna 1.
12. Mgr. J. Kwarciana, Zamarynowska 54.
13. Mgr. H. Lewitasa, Kochanowska 83.
14. Mgr. I. Łazowskiego ul. Grzędzka 81.

15. Mgr. H. Messuty, Królowej Jadwigi 31.
16. Mgr. J. Munduwny — Bogdanowska 67.
17. Mgr. M. Obiedziński ul. Bekarska 35.
18. Mgr. W. Sarkisiewicz, Zyblikiewicza 14.
19. Mgr. S. Sadowskiego, ul. Hallika 19.
20. Mgr. K. Steczkowskiego, ul. św. Zofii 26.
21. Dra S. Strzeli, plac Mariacki 8.
22. Mgr. M. Terleckiego, ul. Grodzickich 2.
23. Mgr. I. Zuckermana, ul. Piłsudskiego 14.
24. Mgr. W. Żwirki, Ant. Iw. (imp) Mgr. K. Kajetanowicza — Przez Iby Apieki. (imp) Mgr. A. Ehrbar. — Sekretarz Iby i Związk. Ant. Iw. Mgr. E. Sussman.

na w najbliższych latach zlikwidowa-
no te wszystkie białozaki, na które lud-
ność zamieszkała wzdłuż Pełtwi poni-
żej Lwowa słuszenie się uzala.

Opłatek polskich organizacji w Zboiskach

W Zboiskach, podlwojskiej grama-
dzie, 22. bm. odbył się wspólny opłatek
polskich organizacji. W skład Kom-
organizacyjnego weszły organizacje:
Kom. Budowy Kościoła, Zw. Strzelec-
ki, TSL, Kasa Stefczyka i Tow. Teat-
row i Chórów Lwowskich.

Na opłatek przybyli liczni goście:
pobrozczy miejscowy, delegat wojska,
TSL i Z. S.

Na program złożyły się kolędy, po-
witanie zebranych przez kier. szkoły,
zyczenia ks. proboszcza, przemówienie
delegata wojska, oraz delegata Zarz.
Głównego TSL.

Ks. proboszcz podkreślił konieczność
współzycia Polaków, opartego o religie,
unarodowienia handlu i przemysłu.

Ze srebrnego ekranu „Królowa Przedmieścia“

(„GASINIO“)

Wodewil Królowski, który w
triumfalnym pochodzie zyskał sobie
powodzenie na wszystkich scenach
polskich, w opracowaniu filmowym
wzbogacił się o element nieszczę-
liwej i wiodący pochobystwo stylizacji
inż. stracił na prawdziwie i emocjonal-
ności, sceny zaś humorystyczne dzie-
ki wyborowej grze artystów tej miary
co: Sieniński i Gierasinski, przeszły
najmilsze oczekiwania. Groszowa
w roli „Królowej Przedmieścia“ czaro-
wała uśmiechem i naprawde wspania-
ły dykują. — Miła niespodzianka dla
Lwowlan było ujęcie znajomych z
teatru Leszka Piłsudskiego i Le-
szka Stępkowskiego. Film wart obe-
jrzenia. (W. O.)

„24 godzin milości“ („EUROPA“)

Trójke znakomitych aktorów, Bette
Davies, Olive de Havilland i Leslie
Howarda ujęliśmy tym razem w we-
solej komedii amerykańskiej. Kto lubi
humor amerykański, uśmieje się z do-
skonalych dowcipów i esceptycznych
pomyślnych rozkapryzowanej miss i
zblazowanego sukcesami aktora. Scena
z piaszczyną w ogrodzie — znakomita.

Jako nadprogram śliczna rysunkowa
groteska, w której aktorami są muthy,
pajaki i żabki. Dopiewiona czer-
niona ilustracja murna. (O.)

WALNE ZGROMADZENIE

Wz. Docentów Państw. Szkoł Akade-
mickich we Lwowie odbędzie się 23
bm. o 20ej w III. sali u J. K. Mar-
szakowskiego 1, I. pi. (na prawo).

Porządek dzienny: Odczytanie pro-
tokołu z ostatniego Walnego Zgroma-
dzenia, Sprawozdanie wstępującego Zra-
dę, Sprawozdanie Komisji Rewizyj-
nej i udzielenie absolutorium, Wybór
nowych władz, Sprawy obrony pra-
w docentów, Wnioski.

W razie braku kompletu następnę
W. Zgromadzenie odbędzie o 20.30
w tej samej sali.

NAGLY SKON NACZELNIKA WYDZIAŁU KURATORUM

(a). Wczorajszego nocy zmarł nagły
Władysław Seidler, naczelnik wydzia-
łu personalnego Kuratorium O. S. L.
Białe gniazdo ugiął w spacer między-
szkolny i ustrzył w 4 p. o. Legionów
Polskich, Sp. nac. Seidler liczył 44 lat
i pozostawił żonę i czworo dzieci.

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BRZÓWÓW: Gopłana: „W blasku słonia” i „Tobie się dziwięca”.

BUCZACZ: Pałace: „Kły i pazury”.

DROHOBYCZ: Wanda: „Buffalo Bill”, „Słuchaj, śpiący żulek”.

JAROSŁAW: Dom: „Sonata Krutrzezowska”, Pałace: „Za nawiasem życia”, Sokół: „Córka samuraja”.

KOLOMYJA: Marsz: „Tajny wywiad”, „Gwiazda”, „Księża i szlachta”.

PRZEMYSŁ: Apollo: „Historia jednej noc”, „Casho”, „Ażarian i szelona bogini”, „Muza”, „Błęzna”, Olympia: „Scepter Alfy”, „Księża”, Fotoplastikon: „Valangina i Dom Komilidy”.

RAWA RUSKA: C. S. S. G.: „Serce i szpada”, Sokół: „Xochiluatl”.

SAMBOR: Ojczyzna: „Śliczne niebo”, — „Stanisławów”, Casino: „Halka”, „Księża i zebra”, „Olimpia”, „Pan rektor zajeżdża”, Wawzawa: „Ich sta a ona jedna”, „Dziana”, „Wieża królestwa”.

STRYJ: Apollo: „Sześć wykładów”, Edison: „Władcy puszczy”, Sokół: „Niespodziewana gość”, — „Władcy puszczy”.

TARNOPOL: Apollo: „Serce i szpada”, Pałace: „Susy”, Fotoplastikon: „Walcenka”, ZŁOCZÓW: Sokół: „Ogród Allah’a”, Pałace: „Gdy walczą wy”.

Przynaj P. T. Kucypowienko o powołaniu zastępcy na uchwały o zmianie repertuaru kin.

TEATR MAŁOPOLSKI:

- 28. I. **BORSZCZÓW:** pop. „Romeo i Julia”, wieść: „Tempo, Tempo”, „Hau, Hau”.
- ROHATYN: wieść: „Hau, Hau”.
- 29. I. **CZORTKÓW:** pop. „Romeo i Julia”, wieść: „Tempo, Tempo”.
- STANISŁAWÓW:** pop. „Pan Jowialś”, wieść: „Hau, Hau”.

Z Borszczowa

(ws.) **WALNE ZGROMADZENIE KOŁA HARCERZY.** Na odbywającym walcem zgromadzeniu Koła Harcerzy walko o niepodległość w Borszczowie wybrano nowy zarząd w następującym składzie: przewod. inż. L. Piłchiewicz, wiceprez. kier. W. Lachiewicz i J. Pietwieczki, sekretarz M. Baryński, zast. W. Kisiółek, skarbnik A. Grocholski, zast. R. Grabowski, oraz p. p. S. Haczewski, J. Monasterski, I. Kobiellec, W. Janiszewski. Do komisji rewizyjnej weszli: naz. T. Breit, kier. B. Knobloch i I. Pirochek.

Z Proszacza

POBIECIE GOSPODARZA PRZEZ JEGO ŚLUZACZKA I ZONE. Ostatnio wydarzył się następujący wypadek. A. Siwa wraz ze służącym a zarazem swoim kochankiem pobito swego meż. Z. Tomaszka. Od dłuższego czasu trwały między mężem i żoną niemiaki i nieporozumienia. Ostatni zgon wraz ze służącym postanowili zgładzić Tomaszka, w tym celu w czasie snu rzucili się z topem narzędziami na Siwego i zmasakrowali go okropnie. W stanie nieprzytomnym przewieziono pobitego do szpitala w Buczaczu. Sprawców aresztowano i oddawano do dyspozycji władz sądownich. (r. f.)

Z Jarosławia

Z ŻYCIA HARCERZY. Staraniem IV. Druż. Harcerzy im. St. Kostki, odbyło się uroczyste przyrzeczenie, które odebrał dh. km. prof. Muł T. Uroczystość przygotowana z okazji rocznicy Powstania Styczniowego, miała miejsce na starym obozowisku.

STRĄK OKUPACYJNY W ZAKŁADACH CERAMICZNYCH W SOŁWKU. W Zakładach ceramicznych w Sołwku, skupiający 70 robotników kalfarskich. Powodami strąka było żądanie umniejszenia pracy nowoprzyjętego robotnika kalfarskiego, należącego do Związku Chrześcijańskiegol. Na zwolnioną w tej sprawie konferencję do Starostwa przybyli przedstawiciele strajkujących zobowiązków. był

także p. starosta Kocół i inspektor pracy z Przemysła p. Jabłoński. Potem na konferencji strajkujący przynajmniej bezpodstawnie swoich żądań, onej daj przystąpiono do pracy. (AB).

PIĘKNY CZYN PODDŹCIELOWY. Poddźcicielew zawodowi Gamizonu J. A. rosalskiego przekazali Rodzinie Wojkowej 100 zł. na dożywienie biednych

Ze Stanisławowa

Walny zjazd Zw. Strzelectwa sportowego

Dnia 23. bm. odbył się w Stanisławowie doroczny walny zjazd delegatów Stanisławowskiego Okręgu Polsk. Zw. Strzelectwa Sportowego. Po wysłuchaniu i przedyskutowaniu sprawozdania z działalności B. Zarządu Okręgu i udzieleniu absolutorium, wybrano nowy Zarząd w następującym składzie: prezes — Skaluba S.; wiceprezes — Miszta A.; z. Strzel. — „Górczak”, sekret. — Tarkowski M.; z. S. Stanisławowskie miasto; skarbnik — Reiman Fr. z. S. Podokę; okręgowy kapitan sportowy — por. Jaworski Zb. z WCKS. „Revera” Stanisławów; Wojdanowski G. K. S. „Raz, Dwa Trzy” Stanisławów, aspirant pp. Kozłowski M., Jabczyński W. Związek Podokę. Ref. Stanisławów, Kucharski T. Związek Rezerwistów Podokę. — Kom. Rewizyjna: przewod. — prof.

Związek Strzelecki w rolniczym wyścigu pracy

W Związku Strzeleckim w województwie stanisławowskim niezwykle ożywiona działalność, wykazuje się na terenie przysposobienia rolniczego podległym sprawom. Za sięg pracy w tym kierunku dosadnie ilustrują następujące dane: Na terenie stanisławowskiego Podokęgu Z. S. rozporządza się akcją P. R. ieszce w 1931 r.; powołano wówczas do życia 30 zespołów P. R. przy udziale 216 uczestników. W 1935 r. liczba ta powiększyła się do 82 zespołów i 702 uczestników, zaś w 1937 r. było już 99 zespołów P. R. obejmujących 786 uczestników. Wszystkie wspomniane zespoły P. R. brały żywy udział w rolniczym wyścigu pracy, zakładając ogrody warzywne, murowe, oraz wykonując wsiwskawskie czyny zbiorowe przez niszczenie chwastów, sadzenie drzewek i t. p. Na podkreślenie zasługuje fakt, że wszystkie strzeleckie zespoły przysposobienia rolniczego w stanisławowskim Podokęgu Z. S. ukończyły planowane prace, zdobywając pierwsze miejsce, przez co uzyskały w ostatnim

Z Przemysła

JASELKA. W zakładzie wychowawczym św. Józefa K. Salezjanów odbył się „Jasełka” staraniem X. dyr. Lonskiego, K. Katchety i K. Salezjanów i ich sympatyków. Wykonawcami tych „jasełek” byli wychowankowie tego zakładu.

Zakład K. Salezjanów Na Zasiannu wystawił również „Jasełka”. Inicjatorem był X. dyr. Śrótki. Godną podziwu jest orkiestra pod kier. X. kapelmistrza.

Ogędaj w powyższym zakładzie odbył się „Opłatek” Katol. Stow. Młodzie, na którym obecna młodzież spędziła miłe chwile.

Z Drohobycza

(WS) **MORDERCA ZMIENIA SWOJE ZJEZNIANIA.** Jak już donosiśmy, aresztowany został M. Petrusiak, mordowca dozorcy bożnicy M. Frima. Przynajmniej przesłuchaniu Petrusiak przyznał się do zbrodni, co świadczy o tym, że uderzył Frima kilka kroplem jakimś łonem w głowę, a następnie łonem rzuć do rzeki, lecz brzązanie wyjątki udzielił nie chciał, tuż zaczął się osłabianiem. Po wypoczęciu w celi więzienn. Petrusiak ponownie

i 20 zł. na budowę kościoła w Krasnem.

POMIESZCZENIE DLA REZERWY POLICYJNEJ. Zabudowania Koszar im. Marsz. Piłsudskiego przy ul. Poniatowskiego są obecnie remontowane i przystosowywane dla „rezerwy policyjnej”, która od 1 kwietnia zostanie tam ukonowana. (A. B.)

Górawski L. Podokęgu ZS. Stanisławów; Gawlikowski St. — KS GK. Stanisławów; Łoziński K. — K. B. F. Stanisławów. — Kom. Dyscyplinarny przewod. — mgr. Wjz. E. — Kom. Obwodowy PW.; kom. P. W. Kubarski Cz., PKS. Stanisławów; kpt. Arenda B. Z. S. Rypne; Voelpel St., Malaszyński Wl. ZS. Śniatyn. Różniczeńcnie ustalono następujący program pracy na rok 1938: korespondencyjne zawody międzyklubowe strzeleckie, międzyklubowe zawody strzeleckie w Kolołwii i Stryju, międzyklubowe zawody strzeleckie w Stanisławowie, powiatowe zawody strzeleckie, zawody strzeleckie o mistrzostwo Huculszczyzny w Kosowie, kurs dla sędziów Strzel. Łucz. w Kosowie, okręgowe zawody strzelectwie w Stanisławowie

Z Czortkowa

SKAZANIE PASERA. W dniu 20 bm. sąd Grodzki rozpatrywał sprawę niejakiego Ch. Fedora, zganędmistrza z Czortkowa, który korzystając z niewiadomości nieletniej uczennicy tutejsz. Szkoły Handlowej kupił od niej zegarek złoty za bezcen. Wynikiem rozprawy Sąd skazał oskarżonego Federa na karę bezwzględnego aresztu 2-miesięcznego.

USILOWANE SAMOBÓSTWO

Ogędaj Fr. Kotowiczowa, żona nauczycielki w zamiarach samobójczych wypyla pewną ilość jodiny. W stanie dość groźnym została oddana do tutejsz. szpitala powszechnego, a następnie oddana została opiece domowej. Przy czynu samobójstwa było też pożyłcze małżeńskie.

Z Tarnopola

NOWA PŁAGÓWKA CHRZEŚCIJAŃSKA. (e. l.) Ogędaj przybyła namistru naszemu nowa płałowka chrześcijańska. Jest nią nowoczesne urządzenie przy ulicy Tarnowickiej 1. 4. „Oaza”, własność przemysłowca poznanińskiego p. Krzymińskiego.

TRZY ZAROBYSTWA. (e. l.) Nieznany sprawca, na to poradcunków o sobistych, pobit M. Sawicza z Wierzbowiczka pow. Brody, tym samym narzędziem po głowie, tak, że ten wskutek odłhonych obrażeń zmarł. Drugi w pjeadek to pobicie E. Tomkiew z Chocidżkowa Małego pow. Tarnopol przez kochankę jej Skardzińskiego St., który wywabwiży się z domu, pobit młotkiem po głowie i w stanie nieprzytomnym pozostawił pod mostem. Sprawca w obawie przed odpowiedzialnością popełnił, na strychu swę stajni samobójstwo przez powieszenie.

W trzecim wypadku, zabójstwa na osobie A. Łyżyskiej, lat 17, popełnił Huculszczyński J., który na drodze publicznej w Ożkowiekowie przy Korywieczynie zabił A. Ł. wystrzałem z karabinu. Powodem była odmowa na zawarcie związku małżeńskiego.

Z Podhaje

Ożywiona działalność T. S. L.

W ostatnich tygodniach daje się zauważyć wzmożona działalność T. S. L. na terenie pow. podhajeckiego. Pow. Zarząd Kół T. S. L. po zorganizowaniu 6ciu uniwersytetów ludowych, powołał 2 sekcje prelegentów, ścisłej, oraz ogólną. Sekcje prelegentów ścisłej utworzył ochotniczo przeważnie kierownicy władz i urzędów. Po opracowaniu planu pracy, każdy z prelegentów co niedzieli wygłasza 2 referaty. Frekwencja uczestników uniwersytetów jest bardzo duża. Uniwersytety powstały w Białokrynicy, Łęczówce, Horoziance, Winiówczu, Zawna

mi. Dochód przeznaczają się na wdowy i sieroty po zmarłym policjantach.

KOŁO WZARZYSTWA POŁONI ZAGRANICZNEJ. Na zebraniu obywatelskim, na którym zjawili się bardzo licznie przedstawiciele władz państwowych z p. starostą mgr. Węgrstętem na czele, zostały wygłoszone referat przez p. dyr. gimn. T. Kaniowskiego. Następnie postanowiono założyć Tow. Pomocy Poloni ZAGRANICZNEJ, po czym dokonano wyboru władz Zarządu. Do Zarządu weszli: pp. dyr. gimn. T. Kaniowski w charakterze przewodniczącego, prof. J. Stoka jako sekretarza, Wojtowicz jako skarbnik.

Dalej postanowiono urządzić miesiąc propagandy na rzecz Poloni ZAGRANICZNEJ, a nadto w dniu 30 b. m. urządzić „Dzień Polaka ZAGRANICZNEJ”. Uchwalono w końcu rozdać listy składowe, indziej wydział należał i podobnie. Dnia 29 stycznia Prof. Ignacego Mościckiego, jako protokół Tow. Pomocy Poloni ZAGRANICZNEJ.

Z Czortkowa

SKAZANIE PASERA. W dniu 20 bm. sąd Grodzki rozpatrywał sprawę niejakiego Ch. Fedora, zganędmistrza z Czortkowa, który korzystając z niewiadomości nieletniej uczennicy tutejsz. Szkoły Handlowej kupił od niej zegarek złoty za bezcen. Wynikiem rozprawy Sąd skazał oskarżonego Federa na karę bezwzględnego aresztu 2-miesięcznego.

USILOWANE SAMOBÓSTWO

Ogędaj Fr. Kotowiczowa, żona nauczycielki w zamiarach samobójczych wypyla pewną ilość jodiny. W stanie dość groźnym została oddana do tutejsz. szpitala powszechnego, a następnie oddana została opiece domowej. Przy czynu samobójstwa było też pożyłcze małżeńskie.

Z Tarnopola

NOWA PŁAGÓWKA CHRZEŚCIJAŃSKA. (e. l.) Ogędaj przybyła namistru naszemu nowa płałowka chrześcijańska. Jest nią nowoczesne urządzenie przy ulicy Tarnowickiej 1. 4. „Oaza”, własność przemysłowca poznanińskiego p. Krzymińskiego.

TRZY ZAROBYSTWA. (e. l.) Nieznany sprawca, na to poradcunków o sobistych, pobit M. Sawicza z Wierzbowiczka pow. Brody, tym samym narzędziem po głowie, tak, że ten wskutek odłhonych obrażeń zmarł. Drugi w pjeadek to pobicie E. Tomkiew z Chocidżkowa Małego pow. Tarnopol przez kochankę jej Skardzińskiego St., który wywabwiży się z domu, pobit młotkiem po głowie i w stanie nieprzytomnym pozostawił pod mostem. Sprawca w obawie przed odpowiedzialnością popełnił, na strychu swę stajni samobójstwo przez powieszenie.

W trzecim wypadku, zabójstwa na osobie A. Łyżyskiej, lat 17, popełnił Huculszczyński J., który na drodze publicznej w Ożkowiekowie przy Korywieczynie zabił A. Ł. wystrzałem z karabinu. Powodem była odmowa na zawarcie związku małżeńskiego.

Z Podhaje

Ożywiona działalność T. S. L.

W ostatnich tygodniach daje się zauważyć wzmożona działalność T. S. L. na terenie pow. podhajeckiego. Pow. Zarząd Kół T. S. L. po zorganizowaniu 6ciu uniwersytetów ludowych, powołał 2 sekcje prelegentów, ścisłej, oraz ogólną. Sekcje prelegentów ścisłej utworzył ochotniczo przeważnie kierownicy władz i urzędów. Po opracowaniu planu pracy, każdy z prelegentów co niedzieli wygłasza 2 referaty. Frekwencja uczestników uniwersytetów jest bardzo duża. Uniwersytety powstały w Białokrynicy, Łęczówce, Horoziance, Winiówczu, Zawna

